
Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

285.1
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby, categoria masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
80.000,00              Nunes Coelho

285.2
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby, categoria feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Nunes Coelho

285.3
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Nunes Coelho

285.4
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Nunes Coelho

285.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Handebol,

categoria masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
140.000,00            Nunes Coelho

285.6
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Handebol,

categoria masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Nunes Coelho

285.7
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com alimentação da equipe de

Handebol, categoria masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Nunes Coelho

285.8 Reforçar a dotação orçamentária para investimento da Divisão de Cadastro Imobiliário. 23.01.00 7001 2294 Investimentos 30.000,00              Nunes Coelho

285.9
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a Secretaria de

Serviços Públicos.
27.01.00 5001 2340 Investimentos 10.000,00              Nunes Coelho

285.10 Apoiar a entidade Instituto Há Abraços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
24.000,00              Nunes Coelho

285.11
Apoiar a realização do evento "Dia do Mutirão do Lixo Eletrônico", da Secretaria de Meio

Ambiente e Bem Estar Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Nunes Coelho

285.12 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ). 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
190.000,00             Nunes Coelho

285.13
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material permanente do Centro de

Controle de Zoonoses (CCZ).
24.02.00 1012 2306 Investimentos 60.473,50               Nunes Coelho

285.14
Reforçar dotação orçamentária para contratação de serviço de castração pelo Fundo de

Proteção e Bem Estar Animal (FUBEM).
24.03.00 1012 2303

Outras despesas 

correntes
150.000,00             Nunes Coelho

285.15
Reforçar dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar

Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Nunes Coelho

285.16
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para a UPA

Santa Helena.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 137.000,00             Nunes Coelho

285.17
Reforçar dotação orçamentária para manutenção do Campo de Futebol localizado na Rua

Maria da Cruz, Vila Nogueira.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
18.000,00              Nunes Coelho

285.18 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.473,50                Nunes Coelho

292.1
Apoiar a entidade ASSID - Associação para a Sindrome de Down de Taubaté, para custeio

de suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Paulo Miranda

PROGRAMAÇÕES DE EMENDAS INDIVIDUAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

Página 1 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

292.2 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Paulo Miranda

292.3
Reforçar a dotação orçamentária da Divisão de Fiscalização de Obras Particulares para

aquisição de materiais permanentes.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

292.4
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de serviços da Divisão de Fiscalização de

Obras Particulares.
26.01.00 5010 2327

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Paulo Miranda

292.5
Reforçar a dotação orçamentária dos serviços funerários e de cemitérios para a aquisição de

materiais permanentes.
27.01.00 5008 2182 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

292.6
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a modalidade

tênis de mesa nas escolas.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 7.473,50                Paulo Miranda

292.7

Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté, para a contratação de empresa de segurança privada para dar segurança aos

árbitros das partidas do Campeonato Amador da 1ª Divisão.

20.02.00 3007 2283
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

292.8
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté, para despesas do campeonato amador de futebol de campo.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

292.9
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Esportes para aquisição de materiais

permanentes.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

292.10
Reforçar a dotação para custeio de despesa com transporte para a equipe de handebol

feminino, categoria de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.11
Reforçar a dotação para custeio de despesa com alimentação para a equipe de handebol

feminino, categoria de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.12
Reforçar a dotação orçamentária para a compra de material esportivo para a equipe de

handebol feminino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.13 Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades da escola EMEF Dr. Quirino. 29.01.00 2001 2041
Outras despesas 

correntes
50.000,00              Paulo Miranda

292.14
Reforçar a dotação orçamentária para a construção de calçada com piso intertravado na

EMEF Monsenhor Evaristo Campista César.
29.01.00 2001 2041

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Paulo Miranda

292.15 Apoiar a realização da Cantata de Natal do 5º BPMI de Taubaté. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.16 Reforçar a dotação orçamentária para locação de tendas. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.17 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Projeto Músico do Futuro - BAMUF. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.18
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

292.19

Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo e serviços em

geral que atendam as demandas advindas do desenvolvimento do Programa Esportes para

Todos, modalidade paratletismo.

20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Paulo Miranda

292.20 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Atletismo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Paulo Miranda

Página 2 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

292.21 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Fábrica de Artefatos de Concreto - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Paulo Miranda

292.22 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Fundo Municipal de Iluminação Pública. 27.02.00 5002 2170
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.23 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Associação PROJECA. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.24
Reforçar a dotação orçamentária para a construção do Campo de Futebol do Parque

Aeroporto.
20.01.00 3007 1028 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

292.25
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar

Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

292.26 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
5.000,00                 Paulo Miranda

292.27
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade BMX

Freestyle.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Paulo Miranda

292.28
Reforçar a dotação orçamentária para compra de climatizador/exaustor para o Ginásio da

Vila Aparecida.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 50.000,00              Paulo Miranda

292.29
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

material permanente.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 5.000,00                Paulo Miranda

292.30
Reforçar a dotação orçamentária para a aquisição de material permanente para o setor de

Equoterapia.
24.02.00 1012 2306 Investimentos 100.000,00             Paulo Miranda

292.31
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para o PAMO da

Estiva.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 50.000,00               Paulo Miranda

292.32
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamento para a especialidade

Otorrinolaringologia.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 35.000,00               Paulo Miranda

292.33
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para o ESF

Continental.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 40.000,00               Paulo Miranda

292.34
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para UBS Mais

Chácaras Reunidas Brasil.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 40.000,00               Paulo Miranda

292.35 Reforçar a dotação para custeio da Pediatria do Hospital Municipal de Taubaté. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
80.000,00               Paulo Miranda

292.36 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Hospital Municipal de Taubaté. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
80.000,00               Paulo Miranda

292.37
Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Centro Municipal de Medicamentos -

CEMUME.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
47.473,50               Paulo Miranda

292.38 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

292.39 Reforçar a dotação orçamentária para a aquisição de 01 veiculo automotor. 24.01.00 1009 2039       Investimentos 60.000,00               Paulo Miranda

296.1 Reforçar a dotação para a aquisição de kit de material de construção - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.2 Apoiar o Grêmio Recreativo e a Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
110.000,00            

Moises Luciano 

Pirulito

Página 3 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

296.3
Reforçar para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade de Futebol de

Campo masculino - categoria base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            

Moises Luciano 

Pirulito

296.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            

Moises Luciano 

Pirulito

296.5 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Malha. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.6
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a Escola Fêgo

Camargo.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 20.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.7 Apoiar a entidade Projeto Social Viva Bem, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
60.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.8 Reforçar a dotação para custeio da UPA Cecap. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
242.000,00             

Moises Luciano 

Pirulito

296.9 Reforçar a dotação para custeio da UPA Central. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
295.474,00             

Moises Luciano 

Pirulito

296.10 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Moises Luciano 

Pirulito

296.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Kickboxing - categoria masculino e feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
65.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.12 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Fut7. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
50.473,00              

Moises Luciano 

Pirulito

297.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade de Jiu-

Jitsu masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
80.736,50              Diego Fonseca

297.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Handebol

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
226.737,00            Diego Fonseca

297.3 Apoiar a entidade Projeto Social Viva Bem, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
190.000,00            Diego Fonseca

297.4
Apoiar a realização do evento da UMADET (organizado pela igreja Assembleia de Deus

Ministério Madureira).
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Diego Fonseca

297.5
Apoiar a realização do evento da UMADET (organizado pela igreja Assembleia de Deus

Ministério de Taubaté).
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Diego Fonseca

297.6
Apoar a realização do evento CIBET (organizado pela Assembleia de Deus Ministério

Madureira).
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Diego Fonseca

297.7 Reforçar dotação orçamentária para custeio da UPA Cecap. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
537.473,50             Diego Fonseca

298.1
Reforçar a dotação orçamentária para manutenção da sede da Banda Municipal de Quiririm

- BAMUQ.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

298.2
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da Banda Municipal de

Quiririm - BAMUQ.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
13.000,00              Professor Edson

298.3 Adquirir estantes de partituras para a Banda Sinfônica e Orquestra. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 5.000,00                Professor Edson

298.4 Adquirir instrumento musical para a Secretaria de Cultura. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 6.000,00                Professor Edson

Página 4 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.5 Locar banheiros químicos, tendas e som para eventos da Secretaria de Cultura. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
38.000,00              Professor Edson

298.6 Adquirir material de consumo para o Projeto Semeando Cores. 30.01.00 3002 2230
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

298.7 Apoiar a realização do evento cultural Festival Mazzaropi. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
24.000,00              Professor Edson

298.8
Reforçar a dotação para aquisição de totens para serem instalados na Avenida Itália,

Mercato de Quiririm e na Secretaria de Cultura.
30.01.00 3002 2089 Investimentos 14.000,00              Professor Edson

298.9 Adquirir um computador para a Secretaria de Cultura. 30.01.00 3002 2230 Investimentos 5.500,00                Professor Edson

298.10 Reforçar a dotação para aquisição de produtos para manutenção de instrumentos musicais. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
2.000,00                Professor Edson

298.11 Reforçar a dotação para apoio ao Instituto Sustentabilidade. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Professor Edson

298.12
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material para iluminação da Escola

EMA Maestro Fêgo Camargo.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Professor Edson

298.13
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo para as Escolas

Municipais do Trabalho.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
19.000,00              Professor Edson

298.14
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para as Escolas

Municipais do Trabalho.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 14.000,00              Professor Edson

298.15
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo para a Escola

Municipal de Ciências Aeronáutica - EMCA.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
9.000,00                Professor Edson

298.16
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado para a Escola

Municipal de Ciências Aeronáutica - EMCA.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 5.000,00                Professor Edson

298.17

Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de máquina de costura, máquina de lavar

roupa, geladeira e computador para a EMEIEF Bráz Silvério Lemes no bairro Santa Luzia

Rural.

29.01.00 2001 2041 Investimentos 15.000,00              Professor Edson

298.18
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado e ventiladores para a

EMEIEF Benedito José dos Santos, no bairro Paiol.
29.01.00 2001 2041 Investimentos 10.000,00              Professor Edson

298.19 Reforçar a dotação para o custeio da Área de Orçamento. 23.01.00 7001 2294
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Professor Edson

298.20 Reforçar a dotação para investimento na Área de Orçamento. 23.01.00 7001 2294 Investimentos 3.000,00                Professor Edson

298.21 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Obras. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Professor Edson

298.22 Reforçar dotação para confecção de ladrilhos na Fábrica de Artefatos de Concreto - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
18.000,00              Professor Edson

298.23
Reforçar dotação para confecção de gradil e portão para a construção do Parcão Conjunto

Urupês.
26.01.00 5010 2329

Outras despesas 

correntes
16.000,00              Professor Edson

298.24
Reforçar a dotação orçamentária para pintura da ciclofaixa da Avenida Marrocos na região

do Conjunto Urupês no bairro Independência.
33.01.00 8001 2347

Outras despesas 

correntes
44.973,50              Professor Edson

298.25 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Mobilidade Urbana. 33.01.00 8001 2347
Outras despesas 

correntes
12.000,00              Professor Edson

Página 5 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.26
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de bebedouro, frigobar, cafeteira e

microondas para a Secretaria de Mobilidade Urbana.
33.01.00 8001 2347 Investimentos 10.000,00              Professor Edson

298.27
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de placas de sinalização viária para a região

do bairro do Pinheirinho.
33.01.00 8001 2347

Outras despesas 

correntes
27.000,00              Professor Edson

298.28 Reforçar a dotação orçamentária para investimento na Secretaria de Planejamento. 21.01.00 7002 2300 Investimentos 13.000,00              Professor Edson

298.29 Adquirir material de consumo para manutenção de serviços da frota patrimonial. 36.01.00 7001 2358
Outras despesas 

correntes
3.000,00                Professor Edson

298.30 Reforçar dotação para reforma dos vestiários do Campo de Futebol do bairro do Paiol. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Professor Edson

298.31
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para a Quadra de

Hóquei - Independência.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
22.000,00              Professor Edson

298.32
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para a Quadra de

Esportes Radicais do Parque do Itaim.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Professor Edson

298.33
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais necessários para pintura de

quadras poliesportivas.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
14.000,00              Professor Edson

298.34 Reforçar a dotação para custeio de despesas com a equipe de paratletismo. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
14.000,00              Professor Edson

298.35 Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da modalidade corrida. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
9.000,00                Professor Edson

298.36
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para o projeto Ritmo

Livre.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

298.37 Apoiar a entidade Instituto Vida, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

298.38 Apoiar a entidade Instituto Mais, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

298.39 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro Dia da Pessoa com Deficiência. 25.01.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

298.40 Apoiar o Instituto São Rafael de Cegos de Taubaté, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

298.41 Apoiar a Casa São Francisco de Idosos de Taubaté, para custeio de suas atividades. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

298.42
Reforçar a dotação de investimento para o Departamento de Convênios e Transferências

Intergovernamentais.
19.01.00 7001 2359 Investimentos 10.000,00              Professor Edson

298.43
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de câmeras de segurança para a Praça da

Liberdade, bairro Constroem - Independência.
28.01.00 8002 2279 Investimentos 12.000,00              Professor Edson

298.44
Reforçar a dotação orçamentária do ESF Paiol para a aquisição de ar-condicionado, cortina

de ar, mesa de escritório, cadeiras giratórias e mocho com encosto.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 8.000,00                 Professor Edson

298.45
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortina de

ar, geladeira, armário e mocho de encosto para o ESF Pedra Negra.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 11.000,00               Professor Edson

Página 6 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.46

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de aparelhos de ar condicionado, geladeira,

balança digital, armário, mocho de encosto, cadeira e arquivo para o ESF Santa Luzia

Rural.

24.02.00 1010 2007 Investimentos 17.000,00               Professor Edson

298.47
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, cortina de ar e geladeira

para o ESF Monjolinho.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 10.000,00               Professor Edson

298.48
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de computadores, ar condicionado, geladeria

e armários para o ESF Pouso Frio. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

298.49
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, geladeira e computador

para o ESF Sete Voltas. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 15.000,00               Professor Edson

298.50
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, geladeira, computadores,

bebedouro com filtro, maca, mocho e armários de arquivo para o ESF do Macuco. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

298.51

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, cortina de ar, geladeira,

microondas, bebedouro com filtro, maca, escadas, mesa auxiliar e armários para arquivo

para o ESF Pinheirinho. 

24.02.00 1010 2007 Investimentos 35.000,00               Professor Edson

298.52 Adquirir duas caixas organizadoras para o ESF Pinheirinho. 24.02.00 1010 2007
Outras despesas 

correntes
1.000,00                 Professor Edson

298.53
Reforçar dotação orçamentária para aquisição e instalação de poste padrão novo para o ESF

Pinheirinho. 
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
8.000,00                 Professor Edson

298.54
Reforçar a dotação para compra e instalação de 80m² de forro de isopor para o ESF

Quiririm. 
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
10.000,00               Professor Edson

298.55

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de computadores, aparelhos de ar-

condicionado, cortina de ar, cadeira de rodas para obeso, prateleira aberta, bebedouro com

filtro, mesa de cozinha com cadeira para o ESF Quiririm.

24.02.00 1010 2007 Investimentos 23.000,00               Professor Edson

298.56
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de aparelho de ar-condicionado, cortina de

ar, bebedouro com filtro e maca pediátrica para o ESF Estoril. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 7.000,00                 Professor Edson

298.57 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de telhas para cobertura para o ESF Estoril. 24.02.00 1010 2007
Outras despesas 

correntes
12.000,00               Professor Edson

298.58 Reforçar dotação orçamentária para investimento para o PAMO Cidade Jardim. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 6.000,00                 Professor Edson

298.59 Reforçar dotação orçamentária para investimento para o ESF São Gonçalo. 24.02.00 1010 2007 Investimentos 6.000,00                 Professor Edson

298.60 Reforçar dotação orçamentária para investimento para o PAMO/ESF Continental. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 6.000,00                 Professor Edson

298.61
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de TV, arquivo, armário, computador e

aquecedores elétricos UBS Mais Independência.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 26.000,00               Professor Edson

298.62
Reforçar a dotação orçamentária do Pronto Socorro Odontológico - PSO para aquisição de

computadores e auto claves.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 45.000,00               Professor Edson

298.63 Reforçar dotação para investimento na Vigilância Epidemiológica. 24.02.00 1012 2306 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

298.64 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de computadores para o CEMUME. 24.02.00 1006 2307 Investimentos 25.000,00               Professor Edson

298.65 Reforçar dotação para investimento no CAPS AD II e do CAPS AD III 24h. 24.02.00 1011 2305 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

298.66 Reforçar dotação para aquisição de equipamentos para atenção primária à saúde. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 73.473,50               Professor Edson

Página 7 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.67 Reforçar dotação para custeio da atenção primária à saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
15.000,00               Professor Edson

298.68
Reforçar a dotação para aquisição de um veículo para o setor de manutenção da Secretaria

de Saúde.
24.01.00 1009 2039 Investimentos 35.000,00               Professor Edson

298.69 Reforçar a dotação orçamentária para manutenção do Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
40.000,00               Professor Edson

298.70
Reforçar a dotação orçamentária para custeio dos serviços de Média e Alta Complexidade

(MAC).
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
23.000,00               Professor Edson

300.1
Reforçar a dotação orçamentária para a realização dos eventos: Congresso Fonte de

Prodígios, Festa do Paiol, UFADET, e outros eventos da Secretaria de Cultura.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
107.000,00            Jessé Silva

300.2
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Bocha

Paralímpica.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.3
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Basquete 

sobre Rodas - Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Jessé Silva

300.4 Apoiar a entidade Casa Mulher e Vida, para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
60.000,00              Jessé Silva

300.5
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Rugby

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Jessé Silva

300.6
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Rugby

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Jessé Silva

300.7
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Jessé Silva

300.8
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.9 Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Fut7. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.10 Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Jessé Silva

300.11
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade de

Paratletismo - Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Jessé Silva

300.12
Reforçar a dotação para a consessão de bolsa auxílio - FADAT para a modalidade

Atletismo master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Jessé Silva

300.13
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Jessé Silva

300.14
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Rubgby.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.15
Reforçar a dotação para a consessão de bolsa auxílio - FADAT para a modalidade Basquete

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
45.000,00              Jessé Silva

300.16
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Basquetebol

feminino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Jessé Silva

Página 8 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

300.17
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
80.000,00               Jessé Silva

300.18
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
80.000,00               Jessé Silva

300.19
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a Central de

Regulação de Vagas. 
24.01.00 1009 2039 Investimentos 20.000,00               Jessé Silva

300.20
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para o Pamo do

Bosque da Saúde. 
24.02.00 1010 2001 Investimentos 100.000,00             Jessé Silva

300.21 Reforçar a dotação orçamentária para reforma do Pamo do Bosque da Saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
40.000,00               Jessé Silva

300.22 Reforçar dotação orçamentária de investimento para serviços de especialidades. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
90.000,00               Jessé Silva

300.23
Reforçar a dotação orçamentária da Assistência Farmacêutica para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
10.000,00               Jessé Silva

300.24
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para Assistência

Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307 Investimentos 10.000,00               Jessé Silva

300.25
Reforçar a dotação para custeio de despesas com procedimentos de cirurgias mamárias no

Hospital Universitário de Taubaté (HMUT).
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
107.473,50             Jessé Silva

300.26
Apoiar a entidade Instituto Brasileiro de Apoio à Pesquisa e Estudo da Música, para custeio

de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Jessé Silva

300.27 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.473,50                Jessé Silva

301.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Escalada

Esportiva.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Rodson Lima Bobi

301.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade

Paraciclismo, Programa Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
90.000,00              Rodson Lima Bobi

301.3 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Jiu-Jitsu. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
110.000,00            Rodson Lima Bobi

301.4 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Judô. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Rodson Lima Bobi

301.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ginástica

Rítmica.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Rodson Lima Bobi

301.6
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ginástica

Artística.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Rodson Lima Bobi

301.7 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
12.000,00              Rodson Lima Bobi

301.8
Reforçar dotação orçamentária para custeio das atividades do Centro de Convivência do

Idoso "Maria de Almeida Chaves", no Bairro Parque Três Marias.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Rodson Lima Bobi

301.9
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de um Micro-Trator - Giro Zero para

Departamento de Operações.
27.01.00 5001 2340 Investimentos 10.000,00              Rodson Lima Bobi

Página 9 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

301.10

Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Programa “Desenvolve Taubaté” que

inclui os setores: Balcão de Empregos, Banco do Povo, PAT, Sala do Empreendedor, SCM

e SEBRAE.

22.01.00 6007 2363
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Rodson Lima Bobi

301.11
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da unidade do CEMUME da unidade do

Fazendinha.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Rodson Lima Bobi

301.12 Reforçar a dotação orçamentária de custeio da Secretaria de Saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
410.000,00             Rodson Lima Bobi

301.13
Reforçar a dotação orçamentária para compra de Taser para a Secretaria de Mobilidade

Urbana.
33.01.00 8001 2347

Outras despesas 

correntes
70.000,00              Rodson Lima Bobi

301.14
Reforçar a dotação orçamentárias para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
30.000,00               Rodson Lima Bobi

301.15 Reforçar a dotação orçamentária para o custeio do CCZ - Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
37.473,50               Rodson Lima Bobi

301.16

Reforçar a dotação orçamentária para compra de materiais permanentes do Programa

“Desenvolve Taubaté” que inclui os setores: Balcão de Empregos, Banco do Povo, PAT,

Sala do Empreendedor, SCM e SEBRAE.

22.01.00 6007 2363 Investimentos 10.000,00              Rodson Lima Bobi

301.17
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de artistas credenciados para realização

de grafites em vias públicas.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

301.18
Reforçar a dotação orçamentária para compra de materiais permanentes para a Divisão de

Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182 Investimentos 5.000,00                Rodson Lima Bobi

301.19
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar

Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
20.473,50              Rodson Lima Bobi

301.20
Reforçar a dotação orçamentária para compra de materiais permanentes para a Divisão de

Fiscalização de Obras Particulares.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 5.000,00                Rodson Lima Bobi

301.21
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Divisão de Fiscalização de Obras

Particulares.
26.01.00 5010 2327

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

301.22 Reforçar dotação orçamentária de investimento para serviços de especialidades. 24.02.00 1011 2305 Investimentos 10.000,00               Rodson Lima Bobi

301.23 Reforçar dotação orçamentária para custeio da Fábrica de Artefatos de Concreto. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

301.24
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Futsal

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Rodson Lima Bobi

301.25 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

303.1
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Paratletismo do

Programa Esporte Para Todos.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Talita Cadeirante

303.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.3
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol de

Campo feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

Página 10 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

303.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Paraciclismo. 
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Basquete em Cadeira de Rodas.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.6
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Vôlei Sentado.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.7
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Bocha.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.8
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Kickboxing feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.9
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

Mesa.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.10
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Jiu-Jitsu

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol 7

Society.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.12
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo

BMX. 
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
12.000,00              Talita Cadeirante

303.13
Apoiar a entidade Conselho da Comunidade de Taubaté, para custeio das atividade do

"Projeto Conviver". 
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.14 Apoiar a entidade Casa Mulher e Vida para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.15 Apoiar a entidade Casa Mulher e Vida para realização de eventos socioculturais. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.16
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128 Investimentos 10.000,00              Talita Cadeirante

303.17
Apoiar a entidade filantrópica Serviço de Proteção à Criança para custeio das atividades do

Banco de Leite Humano.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.18
Reforçar dotação orçamentária para o custeio das atividades do Centro de Convivência da

Pessoa Idosa Darcy Nunes do Nascimento, na Vila Marli.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Talita Cadeirante

303.19
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do Centro Convivência da

Pessoa com Deficiência.
25.04.00 4002 2123

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.20
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de serviços de capacitação dos Conselhos

vinculados à Assistência Social. 
25.01.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Talita Cadeirante

303.21
Apoiar a entidade Sociedade de Amparo e Promoção - SOAPRO, para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.22 Apoiar a entidade Instituto Há Braços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
6.000,00                Talita Cadeirante

303.23
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Fanfarra Municipal

de Taubaté - FAMUTA.
30.01.00 3002 2089 Investimentos 6.000,00                Talita Cadeirante

Página 11 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

303.24
Apoiar a Associação dos Paraplégicos de Taubaté - APARTE, para custeio de suas

atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Talita Cadeirante

303.25
Apoiar a Associação dos Deficientes Visuais de Taubaté e Vale do Paraíba, para custeio de

suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.26
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição e instalação de brinquedos adaptados em

praças e parques.
27.01.00 5002 2171 Investimentos 40.000,00              Talita Cadeirante

303.27 Apoiar a entidade Projeto Social Viva Bem, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.28 Apoiar a Associação dos Surdos de Taubaté - ASTAU, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
6.000,00                Talita Cadeirante

303.29
Apoiar a Associação para Síndrome de Down de Taubaté - ASSID, para custeio de suas

atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.30 Reforçar a dotação para apoio a entidades de atendimento às pessoas com deficiência. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Talita Cadeirante

303.31
Apoiar o Instituto Brasileiro de Apoio à Pesquisa e Estudo da Música, para custeio de suas

atividades. 
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Talita Cadeirante

303.32
Apoiar a agremiação carnavalesca Unidos do Parque Aeroporto, para custeio de suas

atividades culturais.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.33 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para realização do projeto "Quadra Viva". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
12.000,00              Talita Cadeirante

303.34 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para realização do evento cultural "Diversifique-se". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Talita Cadeirante

303.35 Apoiar a Associação Samauma, para realização de projeto cultural. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.36
Reforçar a dotação orçamentária para apoio à agremiação carnavalesca Imperatriz do

Morro, para custeio de suas atividades culturais.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.37
Reforçar dotação orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

implementação do Plano Municipal de Cultura.
30.01.00 3002 2230

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Talita Cadeirante

303.38 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.000,00                Talita Cadeirante

303.39 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para custeio de suas atividades. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.40 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté para realização do projeto "Tanque da Aguada". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Talita Cadeirante

303.41 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Hospital dos Raros. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.42
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares no serviço de saúde.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.43
Reforçar a dotação orçamentária para dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de

locomoção - OPM.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

Página 12 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

303.44 Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades da Policlínica. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
18.000,00               Talita Cadeirante

303.45
Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Programa Vigilância em Saúde da

Secretaria de Saúde.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
44.947,00               Talita Cadeirante

303.46
Reforçar a dotação orçamentária para investimentos do Programa Vigilância em Saúde da

Secretaria de Saúde.
24.02.00 1012 2306 Investimentos 30.000,00               Talita Cadeirante

303.47
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do Ambulatório de

Reabilitação Madre Cecília.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.48
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de óculos de grau dentro do Programa

Saúde na Escola.
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.49
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de kit incentivo Pré-Natal no Programa

Saúde da Mulher.
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.50
Reforçar a dotação orçamentária para atendimento da população idosa na Atenção Primária

à Saúde.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
40.000,00               Talita Cadeirante

303.51
Reforçar a dotação orçamentária para promoção de atividades físicas nas Unidades de

Estratégia de Saúde da Família (ESF).
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
40.000,00               Talita Cadeirante

303.52
Reforçar a dotação orçamentária para tratamento de pessoas com feridas na Atenção

Primária à Saúde.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.53
Reforçar a dotação orçamentária para atendimento da População em Situação de Rua na

Atenção Primária à Saúde.
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
15.000,00               Talita Cadeirante

303.54 Apoiar o Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.55
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Volêi

feminino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

304.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

Mesa.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Douglas Carbonne

304.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade

Paratletismo do programa "Esporte Para Todos".
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.3
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade Futsal,

categoria feminina.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
18.000,00              Douglas Carbonne

304.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade Judô,

categoria feminina.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa auxilio - FADAT para a modalidade

Paraciclismo do programa "Esporte Para Todos".
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Douglas Carbonne

304.6 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.7
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo -

BMX.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.8
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Rugby

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

Página 13 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

304.9
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Fut7

categoria masculina.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

304.10
Apoiar o Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba Imperatriz do Morro na realização

de ações e atividades culturais.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
8.000,00                Douglas Carbonne

304.11

Apoiar a Secretaria de Cultura e Economia Criativa na realização do Dia do Grafite, evento

incluído no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município pela Lei nº 4945/2014,

alterada pela Lei n° 5488/2019.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
35.473,50              Douglas Carbonne

304.12

Apoiar o Instituto I.S de Desenvolvimento e Sustentabilidade Humana, inscrita no

Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades – CRCE – da Controladoria Geral do

Estado de São Paulo de nº 0105/2018, para custeio de suas atividades.

30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

304.13
Apoiar a TV Cidade - Rede Cidade de Comunicação e Cidadania - para a realização de

projetos sócio culturais nas comunidades. 
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

304.14 Apoiar a realização da Festa da Colônia Italiana de Quiririm. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Douglas Carbonne

304.15
Reforçar a dotação orçamentária para iluminação do Campo do Touro, localizado na Rua

Júlio Tófuli, 175-353, bairro Jardim Bela Vista.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.16 Reforçar a dotação para instalação de lombofaixa com massa asfáltica e sinalização viária. 33.01.00 8001 2347
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

304.17

Apoiar a entidade filantrópica Casa Irmãos de Francisco, através do Fundo Municipal da

Criança e do Adolescente (FUMCAD) do Conselho Municipal da Criança e do

Adolescente, para custeio de suas atividades.

25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
60.000,00              Douglas Carbonne

304.18 Adquirir EPI - Equipamento de Proteção Individual para os servidores da Defesa Civil. 28.01.00 8002 2279
Outras despesas 

correntes
11.000,00              Douglas Carbonne

304.19
Reforçar a dotação orçamentária para a instalação de uma área da lazer na Rua Afonso

Serafim, bairro Bosque Flamboyant.
27.01.00 5002 2171 Investimentos 25.000,00              Douglas Carbonne

304.20 Adquirir material permanente para a EMEI Professora Maud Sá de Miranda Monteiro. 29.01.00 2002 2339 Investimentos 8.000,00                Douglas Carbonne

304.21 Adquirir material de consumo para o Cemitério Municipal. 27.01.00 5008 2182
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

304.22
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

material permanente.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 10.000,00              Douglas Carbonne

304.23 Adquirir aparelho de ar condicionado para a E.M.I.E.I.E.F. Profª Simone dos Santos. 29.01.00 2002 2339 Investimentos 6.000,00                Douglas Carbonne

304.24
Reforçar a dotação do setor de fiscalização de obras particulares para custeio de suas

atividades.
26.01.00 5010 2327

Outras despesas 

correntes
2.500,00                Douglas Carbonne

304.25
Reforçar a dotação do setor de fiscalização de obras particulares para aquisição de material

permanente.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 2.500,00                Douglas Carbonne

304.26 Reforçar a dotação da Secretaria de Obras para manutenção predial. 26.01.00 5010 2334
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

304.27 Reforçar a dotação da FAC para custeio de suas atividades. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

Página 14 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

304.28
Reforçar a dotação da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar Animal para custeio de

suas atividades.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Douglas Carbonne

304.29 Reforçar a dotação do Hospital Veterinário Público para contratação de serviços. 31.01.00 6006 2226
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Douglas Carbonne

304.30
Reforçar a dotação para instalação de iluminação ornamental na área existente entre a Rua

Afonso Serafim e a Avenida Itália.
27.02.00 5002 1035 Investimentos 10.000,00              Douglas Carbonne

304.31 Adquirir tintas para pintura de quadras da Secretaria de Esportes. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Douglas Carbonne

304.32
Reforçar dotação Orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

contratação de artistas credenciados para realização de grafites em vias públicas.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

304.33
Reforçar a dotação do FUBEM - Fundo Municipal de Proteção e Bem Estar Animal, para

aquisição de serviço de Castração para cães e gatos, com medicação pós operatória.
24.03.00 1012 2303

Outras despesas 

correntes
250.000,00             Douglas Carbonne

304.34
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
232.473,50             Douglas Carbonne

304.35

Reforçar a dotação do FUBEM - Fundo Municipal de Proteção e Bem Estar Animal, para a

aquisição de programa de palestras de direito animal e conscientização contra maus-tratos a

serem realizadas nas escolas da rede municipal.

24.03.00 1012 2303
Outras despesas 

correntes
30.000,00               Douglas Carbonne

304.36
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio das

atividades do canis existentes nos presídios.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
15.000,00               Douglas Carbonne

304.37 Reforçar a dotação para custeio dos projetos de Assistência Farmacêutica. 24.02.00 1006 2307
Outras despesas 

correntes
10.000,00               Douglas Carbonne

304.38
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futsal

masculino, categorias de base/iniciação.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Douglas Carbonne

305.1
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Futsal masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            Boanerge

305.2
Reforçar dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte das categorias de

base do Futsal masculino.  
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Boanerge

305.3
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Rugby masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Boanerge

305.4
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Rugby feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Boanerge

305.5
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Boanerge

305.6
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
34.473,50              Boanerge

305.7
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Boanerge

305.8
Reforçar dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Rugby, categoria masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Boanerge

Página 15 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

305.9
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Boanerge

305.10
Apoiar a ILPI - Casa São Francisco de Idosos de Taubaté para aquisição de materiais

permanentes como: equipamentos e mobiliários.
25.07.00 4004 2139 Investimentos 30.000,00              Boanerge

305.11 Reforçar dotação orçamentária para contratação artística de aulas de dança do Ventre. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
 20.000,00              Boanerge

305.12 Adquirir equipamentos para o Campo do Esporte Clube Vila São José. 20.01.00 3007 2108 Investimentos 15.000,00              Boanerge

305.13
Reforçar a dotação orçamentária para manutenção da grama do campo de futebol do

Esporte Clube Vila São José.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Boanerge

305.14
Apoiar a OSC - Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Boanerge

305.15
Reforçar a dotação orçamentária para apoio as atividades desenvolvidas no CRAS CECAP

e Núcleo Santa Tereza. 
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Boanerge

305.16
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de botas para os servidores públicos da

Defesa Civil.
28.01.00 8002 2279

Outras despesas 

correntes
18.000,00              Boanerge

305.17
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para o G.R.C.S. Escola de

Samba Boêmios da Estiva.
30.01.00 3002 2091 Investimentos 10.000,00              Boanerge

305.18
Apoiar a OSC ASSID - Associação para Síndrome de Down de Taubaté para custeio de

suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Boanerge

305.19 Apoiar o Projeto CECAP para aquisição de uniformes de jogos de futebol. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Boanerge

305.20
Reforçar a dotação de custeio com a finalidade de melhorar o atendimento das unidades de

atenção primária.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
500.000,00             Boanerge

305.21 Reforçar a dotação orçamentária para o Serviço de Práticas Integrativas e Complementares. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
37.473,50               Boanerge

306.1 Apoiar o Instituto Atuarte para a realização do projeto "2ª Mostra Tua Arte". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
25.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.2 Apoiar o Instituto Atuarte para a realização do projeto "Era uma vez Taubaté". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.3 Apoiar o Instituto Atuarte para realização do projeto "A importância de ser prudente". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
8.400,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.4 Apoiar o Instituto Atuarte para realização do projeto "Circo na Quadra". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
17.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.5
Apoiar o Instituto Atuarte para realização do projeto "III Fórum de Diversidade Sexual e de

Gênero de Taubaté".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.6
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para realização do projeto

"Hoje é Dia de Mestre".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
17.500,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.7
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Diversifique-se".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.8
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Ilustres Ilustrados".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

Página 16 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

306.9
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Urubu - Circulação". 
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.10
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Tanque da Aguada".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.11
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Oferta de Música e Cultura Gratuita para Todas as Idades".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.12
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"O samba te representa!".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.13
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Prosinha na Escola".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.14
Reforçar a dotação para apoio à agremiação carnavalesca Grêmio Recreativo e Cultural

"Boêmios da Estiva".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.15
Apoiar a Associação Cultural das Tradições Italianas de Quiririm para a realização do

evento Festa Italiana.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
25.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.16
Apoiar a Associação Cultural das Tradições Italianas de Quiririm para a realização do

evento Ottobre Quira.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.17 Apoiar o Museu de História Natural para o custeio de suas atividades. 30.01.00 3003 2096
Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.18 Apoiar a realização do evento "Arraiá do Jeca". 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.19
Apoiar a realização de oficina de esculturas e brinquedos confeccionados com refugos de

cortes de árvores em Praça da Vila IAPI.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
4.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.20
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Semana Monteiro Lobato.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.21
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Semana da Criança.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.22
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Festa do Folclore.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.23
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Feira Literária.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.24 Apoiar a Associação Esportiva CECAP. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
6.500,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.25 Reforçar dotação orçamentária para manutenção do Teatro Metrópole. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 10.000,00              
Elisa Representa 

Taubaté

306.26
Reforçar dotação orçamentária para implementação do Sistema Municipal de Informações e

Indicadores Culturais e do Plano Municipal de Cultura.
30.01.00 3002 2230

Outras despesas 

correntes
40.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.27 Reforçar dotação orçamentária para manutenção da sala 24 do Centro Cultural. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 3.000,00                
Elisa Representa 

Taubaté

306.28
Reforçar dotação orçamentária do curso de artes visuais da E.M.A Fêgo Camargo para

custeio de suas atividades.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
3.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

Página 17 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

306.29
Reforçar dotação orçamentária da EMEI Maria Pereira Santiago - Cidade Jardim - para

realização do projeto "Conhecendo a Cultura Taubateana".
29.01.00 2002 2339

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.30
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para o Departamento

de Defesa do Cidadão / Defesa Civil.
28.01.00 8002 2279

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.31 Apoiar a entidade Mulher e Vida para o custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.32 Apoiar a entidade IHB - Instituto Há Braços para o custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.33 Apoiar a entidade Insituto São Rafael para o custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.34
Apoiar a entidade Associação Projeto Esperança Criança e Família - HAPET no custeio de

suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.35 Apoiar a entidade APARTE para custeio das suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
15.015,67              

Elisa Representa 

Taubaté

306.36 Apoiar a entidade SOAPRO para aquisição de material permanente. 25.03.00 4001 2128 Investimentos 20.000,00              
Elisa Representa 

Taubaté

306.37 Apoiar a realização do projeto "Idoso em cena". 25.01.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.38
Reforçar dotação orçamentária para apoiar o programa "EAFI - Escola de Atletas e

Formação Integral" da Secretaria de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.39 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.057,83                

Elisa Representa 

Taubaté

306.40 Apoiar a realização da 6ª Corrida de São Benedito. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.41
Reforçar a dotação orçamentária da LMFT - Liga Municipal de Futebol de Taubaté, para

realização das finais dos campeonatos amadores.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.42
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo BMX.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
18.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.43
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.44
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade

de Atletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.45
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Futebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.46
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Futsal feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.47
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Ginástica Rítmica.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.48
Reforçar dotação orçamentária para apoiar a realização do projeto IMPLANON - Aquisição

de Implante Subcutâneo liberador de Etonogestrel - IMPLANON.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
80.000,00               

Elisa Representa 

Taubaté

Página 18 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

306.49
Apoiar o Serviço de Proteção à Criança para custeio de acolhimento de gestantes e recém

nascidos no Banco de Leite Humano.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.50 Reforçar dotação orçamentária para práticas integrativas e complementares. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
30.000,00               

Elisa Representa 

Taubaté

306.51 Reforçar dotação orçamentária para ações na atenção primária à saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
179.331,34             

Elisa Representa 

Taubaté

306.52
Reforçar a dotação para desenvolvimento de terapias lúdicas com brinquedos e jogos em

Serviço da Saúde Mental Infantil.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
20.000,00               

Elisa Representa 

Taubaté

306.53 Apoiar a entidade Casa da Mãe Taubateana para aquisição de material permanente. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 128.142,16             
Elisa Representa 

Taubaté

306.54
Reforçar dotação orçamentária da Secretaria de Saúde para compra de materiais

permanentes para prestação de serviços de ginecologia e obstetrícia do HMUT.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 100.000,00             

Elisa Representa 

Taubaté

306.55 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para a modalidade Voleibol. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
3.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.56 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para as competições de alto rendimento. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.57 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para a modalidade Xadrez. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.58 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para a modalidade Paraciclismo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
6.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.59
Reforçar a dotação para concessão de bolsa auxílio - FADAT para o Programa Esporte Para

Todos, modalidade de Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
6.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.60 Apoiar o Projeto "Músicos do Futuro" para o custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

307.1
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes da equipe de

Tênis de Mesa.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.2
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Futebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
14.947,00              Serginho

307.3
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes para a

modalidade vôlei, categorias de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.4
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes para a

modalidade xadrez.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.5 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.6
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes da equipe de

Paraciclismo do programa  Esporte Para Todos.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.7
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Tênis.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.8 Apoiar o Projeto Iniciação ao Vôlei Sentado em Taubaté - Esporte Para Todos. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

Página 19 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

307.9
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Atletismo, categoria master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.10
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Futsal feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Serginho

307.11
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a comissão

técnica da modalidade Futsal masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Serginho

307.12
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo Mountain Bike.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
13.000,00              Serginho

307.13
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo de Estrada/Pista.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Serginho

307.14
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Handebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
6.000,00                Serginho

307.15
Reforçar a dotação orçamentária para despesa de investimento da Divisão de Cadastro

Imobiliário.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 10.000,00              Serginho

307.16
Reforçar a dotação de investimento para ação de gestão da Divisão de Controle de

Arrecadação.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.17
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para a Central de

Regulação de Vagas.
24.01.00 1009 2039 Investimentos 10.000,00               Serginho

307.18 Reforçar a dotação orçamentária para reforma e ampliação do PAMO Jardim Resende. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 150.000,00             Serginho

307.19
Reforçar a dotação orçamentária para custeio do CEDIC - Centro de Distúrbios da

Comunicação.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
15.000,00               Serginho

307.20 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
40.000,00               Serginho

307.21
Reforçar a dotação orçamentária do setor de atendimento da Policlínica para aquisição de

materiais permanentes.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 20.000,00               Serginho

307.22
Reforçar a dotação orçamentária para atendimento nas áreas da Deficiência e Saúde

Mental.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
30.000,00               Serginho

307.23
Reforçar dotação orçamentária para custeio e manutenção do serviço da Assistência

Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
90.000,00               Serginho

307.24
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para o CEDIC -

Centro de Distúrbios da Comunicação.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 10.000,00               Serginho

307.25
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das ações do setor de controle de Animais

Sinatrópicos.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Serginho

307.26 Reforçar dotação para investimento do setor de Vigilância em Saúde. 24.02.00 1012 2306 Investimentos 120.000,00             Serginho

307.27 Reforçar a dotação orçamentária do FUBEM para realização de castração de animais. 24.03.00 1012 2303
Outras despesas 

correntes
5.000,00                 Serginho

307.28
Apoiar a entidade Serviço Paroquial de Assistência - Vila Nossa Senhora das Graças, para

custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.29 Apoiar a entidade Associação Beneficente Vida Nova para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

Página 20 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

307.30
Apoiar a entidade Serviço de Proteção a Criança, para custeio das atividades do Banco de

Leite Humano.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.31
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.32 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.33
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do CRAS Cecap e Núcleo

Santa Tereza.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.34 Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do CRAS Sabará. 25.04.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Serginho

307.35 Apoiar a Obra Social Vila Aparecida, para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Serginho

307.36
Apoiar a entidade Lar Irmã Amália sob Patrocínio de São José, para custeio de suas

atividades.
25.04.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.37
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Vila

Marli/Projeto Conviver para custeio de suas atividades.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.38
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas do Centro Dia da Pessoa com

Deficiência.
25.04.00 4002 2123

Outras despesas 

correntes
6.000,00                Serginho

307.39 Apoiar a entidade Casa São Francisco de Idosos, para reforma do refeitório. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Serginho

307.40
Apoiar a Associação dos Deficientes Visuais de Taubaté e Vale do Paraíba - ADV-Vale,

para custeio de suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.41 Apoiar o Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.42
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Divisão de

Fiscalização de Obras Particulares.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.43 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Fábrica de Artefatos de Concreto. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.44
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Divisão de

Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.45
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

material permanente.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.46
Reforçar a dotação para desenvolvimento de atividades acadêmicas da EIEF "Professor

João Baptista Ortiz Monteiro", Esplanada II.
29.01.00 2001 2041

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.47
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Escola de Ciências

Aeronáuticas - EMCA.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.48
Reforçar a dotação orçamentária para ação das atividades da Banda Músicos para o Futuro -

BAMUF.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Serginho

307.49
Apoiar a Associação e Movimento Comunitário Rádio Liberdade Comunitária FM para

custeio de suas atividades.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

Página 21 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

307.50
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a BAMUCRE -

Banda Marcial da Escola Marisa Lapido Barbosa de Taubaté. 
30.01.00 3002 2089 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.51
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para o Centro

Cultural "Toninho Mendes".
30.01.00 3002 2089 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.52 Apoiar a realização de eventos culturais e religiosos. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
80.000,00              Serginho

307.53
Apoiar a entidade FUNAT - Fundação de Apoio à Ciência e Natureza para custeio de suas

atividades.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.54 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para realização de projetos junto a comunidade. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.55 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da 72ª Semana Monteiro Lobato. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.56 Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas do Festival Mazzaropi. 30.02.00 6004 2287
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.57
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Secretaria de

Finanças - Área da Receita.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 5.000,00                Serginho

308.1
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material de consumo e de serviços de

manutenção de veículos para as regionais do Departamento de Operações.
27.01.00 5010 2315

Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Neneca Luiz 

Henrique

308.2
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futsal masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            

Neneca Luiz 

Henrique

308.3
Reforçar a dotação orçamentária para o custeio de despesas com transporte da equipe de

Futsal masculino, categoria de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.4
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futsal feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.5
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.6
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Rugby masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
45.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.7
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Rugby feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.8
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Rugby masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.9
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.10
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.11
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.12
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Tênis.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

Página 22 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

308.13 Apoiar a realização do projeto Judô Samauma Vila São José. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.14
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Skate.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
14.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.15
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Jiu-Jitsu.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.16
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Kung Fu.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
13.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.17
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futebol masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.18
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade BMX.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
7.000,00                

Neneca Luiz 

Henrique

308.19
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-axílio FADAT para a

modalidade Handebol masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.20 Apoiar o Instituto Brasileiro de Apoio à Pesquisa e Estudo da Música. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.21 Apoiar o Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Neneca Luiz 

Henrique

308.22 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.473,50                

Neneca Luiz 

Henrique

308.23
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
100.000,00             

Neneca Luiz 

Henrique

308.24
Reforçar a dotação orçamentária para a prestação de serviços de práticas integrativas e

complemantares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
90.000,00               

Neneca Luiz 

Henrique

308.25
Reforçar a dotação de custeio com a finalidade de melhorar o atendimento das Unidades de

Atenção Primária.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
300.000,00             

Neneca Luiz 

Henrique

308.26 Reforçar a dotação para aquisição de material permanente para o PAMO da Vila São José. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 47.473,50               
Neneca Luiz 

Henrique

309.1 Apoiar a realização da 3ª Copa Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.473,50                

João Henrique 

Dentinho

309.2
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Tênis de campo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.3
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de alambrado para o campo de futebol do

bairro Jaraguá.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.4 Reforçar a dotação prçamentária para sinalização terrestre. 33.01.00 8001 2347
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.5
Reforçar a dotação orçamentaria para concessão de bolsa-auxílio FADAT - Futsal

masculino de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
70.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.6 Reforçar verba disponivel do trasnporte do futsal masculino. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
12.000,00              

João Henrique 

Dentinho

Página 23 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

309.7
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Hockey.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.8
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Futebol de campo - categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.9
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Taubaté Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.10
Reforçar a dotação orçamentária para a concesssão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Rugby.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.11 Apoiar a associação Missão Sede Santos, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.12 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.13 Apoiar a Sociedade de Amparo e Promoção-SOAPRO, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

João Henrique 

Dentinho

309.14 Apoiar a entidade Lar Irmã Amália sob o patrocínio de São José. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.15 Apoiar a entidade Associação Franciscana - Lar Escola Santa Verônica. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.16 Reforçar o serviço de assistência - Bom Pastor. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.17 Apoiar a entidade beneficiente Madre Teresa de Calcutá, para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.18 Apoiar a entidade ASSVP - Casa do Ancião Santa Luisa de Marillac. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.19 Reforçar o trabalho social do Instituto São Rafael. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.20
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para Sec. de

Finanças.
23.01.00 7001 2294

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.21
Reforçar a dotação de custeio para Ação de Gestão do Departamento de Convênios e

Transferências Intergovernamentais.
19.01.00 7001 2359

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.22
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

contratação de artistas credenciados para realização de grafites em vias públicas. 
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
- 5.000,00                

João Henrique 

Dentinho

309.23 Reforçar a dotação para custeio da FAMUTA. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.24 Apoiar a realização de eventos culturais e religiosos. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
135.000,00            

João Henrique 

Dentinho

309.25 Apoiar a realização do Projeto Paixão de Cristo. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.26
Apoiar o custeio de elaboração e confecção de material promocional do turismo municipal

do FUMTUR.
30.02.00 6004 2287

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

João Henrique 

Dentinho

Página 24 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

309.27 Reforçar a dotação orçamentária para implantação do Projeto "CEP RURAL". 22.01.00 6004 2289
Outras despesas 

correntes
25.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.28 Reforçar a dotação para aquisição de equipamento permanente. 27.01.00 5010 2315 Investimentos 10.000,00              
João Henrique 

Dentinho

309.29 Reforçar dotação para aquisição de materiais de consumo para a Sec. Serv. Públicos. 27.01.00 5010 2315
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.30 Reforçar a dotação para aquisição Kit caça vazamento de água. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
8.000,00                

João Henrique 

Dentinho

309.31
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Paratletismo
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.32 Reforçar a dotação orçamentária para reforma/ampliação do Pamo São Carlos. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 30.000,00               
João Henrique 

Dentinho

309.33 Reforçar a dotação orçamentária para ações do projeto de assistência farmacêutica. 24.02.00 1006 2307
Outras despesas 

correntes
150.000,00             

João Henrique 

Dentinho

309.34 Reforçar dotação para custeio para reforma/ampliação da Central de Vagas. 24.01.00 1009 2039
Outras despesas 

correntes
37.473,50               

João Henrique 

Dentinho

309.35
Reforçar dotação para custeio para reforma/ampliação do CAS - Centro de Animais

Sinantrópicos.
24.02.00 1012 2306 Investimentos 50.000,00               

João Henrique 

Dentinho

309.36
Reforçar dotação para custeio para projeto de impressão de caderneta dos raros para as

unidades da APS.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
30.000,00               

João Henrique 

Dentinho

309.37 Reforçar dotação orçamentária para melhoria no atendimento a população idosa. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
30.000,00               

João Henrique 

Dentinho

309.38 Apoiar a entidade Instituto Sede Santos Hospital Nossa Senhora dos Raros. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
200.000,00             

João Henrique 

Dentinho

309.39
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
10.000,00               

João Henrique 

Dentinho

310.1 Apoiar a Casa São Francisco de Idosos de Taubaté para custeio de suas atividades. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
150.000,00            

Adriano Coletor 

Tigrão

310.2
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de artigos funerários e materiais de limpeza

para a Divisão de Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.3
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.4
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.5
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.6
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.7 Apoiar a Associação Artística Cultural Oswaldo Goeldi para custeio de suas atividades. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
115.000,00            

Adriano Coletor 

Tigrão

Página 25 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

310.8
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

equipamentos para a limpeza pública.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 20.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.9
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

contratação de artistas credenciados para realização de grafites em vias públicas. 
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.10 Reforçar dotação orçamentária da Fábrica de Artefatos de Concreto - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.11
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Mobilidade Urbana para instalação de

lombofaixa com massa asfáltica e sinalização viária.
33.01.00 8001 2347 Investimentos 10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.12 Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais para a modalidade Xadrez. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Adriano Coletor 

Tigrão

310.13 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
30.000,00               

Adriano Coletor 

Tigrão

310.14
Reforçar a dotação orçamentaria da Secretaria de Saúde para manutenção da Unidade de

Pronto Atendimento - San Marino.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
500.000,00             

Adriano Coletor 

Tigrão

310.15 Reforçar a dotação para custeio do Centro de Referência de Assistência Social da Bagé. 25.04.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
7.473,50                

Adriano Coletor 

Tigrão

310.16
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
7.473,50                 

Adriano Coletor 

Tigrão

310.17
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.18
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Taubaté Rugby masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

311.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT - para a modalidade

Kickboxing, categoria masculino e feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
85.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.2
Reforçar a dotação para aquisição de material esportivo para atletas da modalidade Jiu-

Jitsu.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
45.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.3
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a FAMUTA -

Fanfarra Municipal de Taubaté.
30.01.00 3002 2089 Investimentos 40.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade Futebol

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
125.000,00            

Richardson da 

Padaria

311.5 Reforçar a dotação para apoio à agremiação carnavalesca Imperatriz do Morro. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.6 Reforçar a dotação para melhorias no Campo do Marlene Miranda. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
40.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.7
Reforçar a dotação para melhorias no Campo do Mariotto - Estrada Municipal das Caieiras

, s/n°, bairro Mariotto.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.8
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Futebol, categoria sub 20.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
35.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.9 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Richardson da 

Padaria

Página 26 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

311.10 Reforçar a dotação para melhorias no Campo do Rodoviário. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
27.473,50              

Richardson da 

Padaria

311.11
Apoiar a entidade Assossiação Franciscana de Assistencia Social Coração de Maria Centro

de Assistência Social Santa Verônica para custeio de suas atividades.
25.04.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.12 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT - para a modalidade Fut7. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.13
Reforçar a dotação orçamentaria para prestação de serviço de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
10.000,00               

Richardson da 

Padaria

311.14 Apoiar o  Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.15 Apoiar a entidade Casa São Francisco de Idosos, para o custeio de suas atividades. 25.04.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.16 Apoiar o Instituto IHB - Há Braços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Richardson da 

Padaria

311.17 Reforçar dotação orçamentária para investimento da ESF Barreiro. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 75.000,00               
Richardson da 

Padaria

311.18 Construção ampliação e reforma da ESF Continental. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 100.000,00             
Richardson da 

Padaria

311.19 Reforçar dotação orçamentária para investimento para a ESF São Gonçalo. 24.02.00 1010 2007 Investimentos 75.000,00               
Richardson da 

Padaria

311.20 Reforçar dotação orçamentária para investimento para a Upa Santa Helena. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 212.473,50             
Richardson da 

Padaria

311.21 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de 01 veiculo automotor. 24.01.00 1009 2039 Investimentos 65.000,00               
Richardson da 

Padaria

312.1
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para a Divisão de

Manutenção de Poda e Supressão.
27.01.00 5002 2171

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

312.2 Reforçar dotação orçamentária para promoção de atividades culturais ligadas ao artesanato. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

312.3 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

312.4 Apoiar a entidade Serviço de Proteção à Criança para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

312.5 Reforçar a dotação para apoio às viagens com idosos do Projeto Conviver da Vila Marli. 25.04.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

312.6 Reformar Playground na Praça José Carlos da Costa no bairro Portal da Mantiqueira. 27.01.00 5002 2171
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Vivi da Rádio

312.7 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de instrumentos musicais para a FAMUTA. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 10.000,00              Vivi da Rádio

312.8
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

Página 27 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

312.9
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol de

campo masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
22.473,50              Vivi da Rádio

312.10
Reforçar a dotação orçamentária para bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo

de Estrada/Pista.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
70.000,00              Vivi da Rádio

312.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para atletas e comissão

técnica na modalidade Futebol de campo feminino, categoria principal.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
130.000,00            Vivi da Rádio

312.12
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futsal

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Vivi da Rádio

312.13
Reforçar a dotação orçamentária para bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte para

Todos, modalidade Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Vivi da Rádio

312.14
Reforçar a dotação orçamentária para bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade de

Atletismo master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

312.15
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para o Projeto de

Ginástica Artística.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 20.000,00              Vivi da Rádio

312.16
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Handebol masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
35.000,00              Vivi da Rádio

312.17
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da Equipe de Handebol

masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

312.18
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para atleta da

modalidade Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Vivi da Rádio

312.19 Apoiar a entidade Casa São Francisco de Idosos de Taubaté. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

312.20 Apoiar a entidade Instituto São Rafael para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

312.21 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Vivi da Rádio

312.22 Reforçar dotação orçamentária para custeio da UPA CECAP. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
342.473,50             Vivi da Rádio

312.23
Reforçar dotação para aquisição de equipamentos para treinamentos em todas as áreas da

Secretaria de Saúde.
24.01.00 1009 2039 Investimentos 10.000,00               Vivi da Rádio

312.24 Reforçar dotação para custeio de treinamentos em todas as áreas da Secretaria de Saúde. 24.01.00 1009 2039
Outras despesas 

correntes
45.000,00               Vivi da Rádio

312.25
Reforçar dotação para custeio das ações de prevenção anual e novos projetos em

Alimentação e Nutrição.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
30.000,00               Vivi da Rádio

312.26
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamento e material permamente para

o Ambulatório de Reabilitação do Madre Cecília.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 40.000,00               Vivi da Rádio

312.27 Reforçar dotação orçamentária para investimentos no CAPS AD. 24.02.00 1011 2305 Investimentos 30.000,00               Vivi da Rádio

312.28 Reforçar dotação orçamentária para custeio do CAPS AD. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
20.000,00               Vivi da Rádio

312.29 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
20.000,00               Vivi da Rádio

Página 28 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

313.1
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol

feminino - categorias de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Marcelo Macedo

313.3
Apoiar a entidade Lar Irmã Amália sob Patrocínio de São José, para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.4
Apoiar a entidade Sociedade de Amparo e Promoção - Soapro, para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Atletismo

master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.6 Apoiar a entidade ADV Vale, para custeio das suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.7
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Paraciclismo - Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.8
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de transporte (frete) de calcário e pedra

pelo Departamento de Desenvolvimento Agropecuário.
22.01.00 6007 2366

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.9 Reforçar a dotação para aquisição de materiais da Secretaria de Serviços Públicos. 27.01.00 5002 2171
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.10 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco, para custeio de suas despesas. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
50.000,00              Marcelo Macedo

313.11
Reforçar a dotação para aquisição de aparelhagem de som para os eventos da Secretaria de

Esportes.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 10.000,00              Marcelo Macedo

313.12 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Triathlon. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.13
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Handebol

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.14
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de computadores para a Divisão de Obras

Particulares.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 5.000,00                Marcelo Macedo

313.15 Adquirir material de consumo para a Divisão de Obras Particulares. 26.01.00 5010 2327
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

313.16
Reforçar a dotação para aquisição de material permanente para o Departamento de

Tesouraria.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 10.000,00              Marcelo Macedo

313.17
Adquirir material de consumo (urnas, mantos, velas, uniformes, EPI'S e ferramentas de

trabalho) para a Divisão de Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.18

Reforçar dotação orçamentária para custeio da pintura dos prédios do Museu da Imigração

Italiana "José Indiani" e do Museu da Agricultura e dos Transportes "Prof. Osny Guarnieri"

em Quiririm.

30.01.00 3003 2094
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.19 Apoiar a entidade Instituto São Rafael para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

Página 29 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

313.20
Aquisição de material de consumo (uniforme, EPI, manutenção de veículos) para a Fábrica

de Artefato de Concreto - FAC.
26.01.00 5010 2329

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

313.21
Aquisição de material de consumo (ferramentas, uniforme, EPI, manutenção de veículos e

materiais hidráulicos, elétricos e pinturas) para a área de Manutenção Predial.
26.01.00 5010 2334

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

313.22
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Vila Marli /

Darcy Nunes do Nascimento.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.23

Apoiar a entidade Serviço de Proteção à Criança, através do Fundo Municipal da Criança e

do Adolescente (FUMCAD) do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente

(CMDCA), para o custeio das atividades do Banco de Leite Humano.

25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.24 Apoiar o Instituto Há Braços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

313.25 Adquirir material de consumo para a Corporação Banda Músico do Futuro Taubaté. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.26
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de veículo automotor para auxiliar a

Divisão de Manutenção de poda e supressão.
27.01.00 5002 2171 Investimentos 5.000,00                Marcelo Macedo

313.27
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de microcomputadores e equipamentos de

acessibilidade à pessoa com deficiência para a Divisão de Controle de Arrecadação.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 10.000,00              Marcelo Macedo

313.28
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

mesa.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.29
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do CRAS Cecap e Núcleo

Santa Tereza (oficinas, grupos, atividades externas e outros).
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.30
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de "kit lanche" para o Centro Dia da Pessoa

com Deficiência.
25.04.00 4002 2123

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.31
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Futsal feminino,

categoria  de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.32 Reforçar a dotação orçamentária para implantação do Projeto "CEP RURAL". 22.01.00 6004 2289
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Marcelo Macedo

313.33 Reforçar a dotação para custeio do Departamento de Frota Patrimonial. 36.01.00 7001 2358
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.34
Reforçar a dotação de custeio para Ação de Gestão do Departamento de Convênios e

Transferências Intergovernamentais.
19.01.00 7001 2359

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.35 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Taekondo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Marcelo Macedo

313.36
Reforçar dotação orçamentária para renovação do arsenal de Canetas de Alta Rotação para

o serviço odontológico municipal.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 53.000,00               Marcelo Macedo

313.37

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de Incubadoras de Testes Biológicos para o

Centro de Especialidades Odontológicas – CEO e para o serviço odontológico da rede

municipal de saúde na Atenção Primária à Saúde (APS).

24.02.00 1010 2001 Investimentos 21.500,00               Marcelo Macedo

Página 30 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

313.38
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamentos permanentes para o Centro

de Especialidades Odontológicas - CEO.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 20.000,00               Marcelo Macedo

313.39 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Karatê. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
27.473,50              Marcelo Macedo

313.40
Reforçar a dotação para realização do campeonato "Taubaté Open de Jiu-Jitsu 2024", com

aquisição de quimonos.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.41 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
10.000,00               Marcelo Macedo

313.42
Reforçar a dotação orçamentária para desenvolvimento das ações e projetos da Assistência

Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
20.000,00               Marcelo Macedo

313.43
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo para o “Projeto de

Manutenção e Aprimoramento do Tratamento das Pessoas com Feridas” - atenção básica.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
280.000,00             Marcelo Macedo

313.44
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamento para a especialidade

Otorrinolaringologia.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 85.000,00               Marcelo Macedo

313.45

Reforçar dotação orçamentária para investimento na aquisição de material permanente

como Ar Condicionado, Bebedouro de Água e outros para o serviço odontológico na rede

municipal de saúde.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 42.473,50               Marcelo Macedo

313.46

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamento para adequação das

condições de padrão de energia como filtros de linha e clampers elétricos visando correto

funcionamento de aparelhos de uso no serviço odontológico.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 5.500,00                 Marcelo Macedo

314.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

mesa feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
3.000,00                Alberto Barreto

314.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade BMX

Freestyle.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Alberto Barreto

314.3
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Futsal masculino,

categoria de base. 
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
60.000,00              Alberto Barreto

314.4 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Alberto Barreto

314.5 Reforçar dotação para custeio das atividades da Entidade Casa São Francisco de Idosos. 25.04.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Alberto Barreto

314.6 Reforçar dotação orçamentária para Implementação do Projeto "CEP RURAL". 22.01.00 6004 2289
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Alberto Barreto

314.7
Apoiar a Entidade Filantrópica projeto Esperança São Pedro Apóstolo para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Alberto Barreto

314.8
Reforçar a dotação para custeio de manutenção e despesas administrativas do Instituto I.S

de Desenvolvimento e sustentabilidade Humana.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Alberto Barreto

314.9 Reforçar dotação para aquisição de equipamento de recarga de munição. 28.01.00 8002 2279 Investimentos 20.000,00              Alberto Barreto

314.10 Reforçar a dotação orçamentária para adequação de via de trânsito. 33.01.00 8001 2347 Investimentos 30.000,00              Alberto Barreto

314.11
Reforçar dotação para aquisição de material permanente para a FAC - Fábrica de Artefatos

de Concreto.
26.01.00 5010 2329 Investimentos 20.000,00              Alberto Barreto

Página 31 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

314.12
Reforçar dotação para aquisição de material de consumo para a FAC - Fábrica de Artefatos

de Concreto.
26.01.00 5010 2329

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Alberto Barreto

314.13 Reforçar o custeio das ações da Atenção Especializada. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
290.000,00             Alberto Barreto

314.14
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes e equipamentos na

Assistência Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307 Investimentos 150.000,00             Alberto Barreto

314.15 Reforçar dotação para aquisição de veículo. 24.01.00 1009 2039 Investimentos 65.000,00               Alberto Barreto

314.16
Reforçar dotação para renovação do conjunto de equipamentos do Laboratório Regional de

Prótese Dentária para confecção de protéses dentárias.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 18.066,00               Alberto Barreto

314.17
Reforçar dotação para renovação do conjunto de equipamentos do Laboratório Regional de

Prótese Dentária para confecção de protéses dentárias.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
7.230,00                 Alberto Barreto

314.18
Apoiar a OSC - Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica para custeio de suas atividades.
25.04.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
70.000,00              Alberto Barreto

314.19 Reforçar dotação para aquisição de insumos para a Secretaria de Segurança Pública. 28.01.00 8002 2279
Outras despesas 

correntes
80.000,00              Alberto Barreto

314.20 Reforçar a dotação e custeio para Ação de Gestão da Secretaria de Governo. 19.01.00 7001 2359
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Alberto Barreto

314.21
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade de

Atletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
3.000,00                Alberto Barreto

314.22 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade Triathlon. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
3.000,00                Alberto Barreto

314.23 Apoiar a entidade Instituto Sede Santos Hospital Nossa Senhora dos Raros. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
23.651,00               Alberto Barreto

314.24 Apoiar a entidade Mulher e Vida para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Alberto Barreto

314.25 Apoiar a realização da Copa Internacional de Mountain Bike. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Alberto Barreto

314.26
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo

Mountain Bike.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Alberto Barreto

10.231.470,50        10.192.522,50       

TOTAL 20.423.993,00                               

Página 32 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

298.42
Reforçar a dotação de investimento para o Departamento de Convênios e Transferências

Intergovernamentais.
19.01.00 7001 2359 Investimentos 10.000,00              Professor Edson

309.21
Reforçar a dotação de custeio para Ação de Gestão do Departamento de Convênios e

Transferências Intergovernamentais.
19.01.00 7001 2359

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

313.34
Reforçar a dotação de custeio para Ação de Gestão do Departamento de Convênios e

Transferências Intergovernamentais.
19.01.00 7001 2359

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

314.20 Reforçar a dotação e custeio para Ação de Gestão da Secretaria de Governo. 19.01.00 7001 2359
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Alberto Barreto

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 40.000,00              

292.24
Reforçar a dotação orçamentária para a construção do Campo de Futebol do Parque

Aeroporto.
20.01.00 3007 1028 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

292.6
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a modalidade

tênis de mesa nas escolas.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 7.473,50                Paulo Miranda

292.9
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Esportes para aquisição de materiais

permanentes.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

292.28
Reforçar a dotação orçamentária para compra de climatizador/exaustor para o Ginásio da

Vila Aparecida.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 50.000,00              Paulo Miranda

305.12 Adquirir equipamentos para o Campo do Esporte Clube Vila São José. 20.01.00 3007 2108 Investimentos 15.000,00              Boanerge

312.15
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para o Projeto de

Ginástica Artística.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 20.000,00              Vivi da Rádio

313.11
Reforçar a dotação para aquisição de aparelhagem de som para os eventos da Secretaria de

Esportes.
20.01.00 3007 2108 Investimentos 10.000,00              Marcelo Macedo

285.6
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Handebol,

categoria masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Nunes Coelho

285.7
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com alimentação da equipe de

Handebol, categoria masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Nunes Coelho

285.17
Reforçar dotação orçamentária para manutenção do Campo de Futebol localizado na Rua

Maria da Cruz, Vila Nogueira.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
18.000,00              Nunes Coelho

285.18 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.473,50                Nunes Coelho

292.10
Reforçar a dotação para custeio de despesa com transporte para a equipe de handebol

feminino, categoria de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.11
Reforçar a dotação para custeio de despesa com alimentação para a equipe de handebol

feminino, categoria de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.12
Reforçar a dotação orçamentária para a compra de material esportivo para a equipe de

handebol feminino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

PROGRAMAÇÕES DE EMENDAS INDIVIDUAIS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

Página 33 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

292.19

Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo e serviços em

geral que atendam as demandas advindas do desenvolvimento do Programa Esportes para

Todos, modalidade paratletismo.

20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Paulo Miranda

292.38 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

296.10 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Moises Luciano 

Pirulito

298.30 Reforçar dotação para reforma dos vestiários do Campo de Futebol do bairro do Paiol. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Professor Edson

298.31
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para a Quadra de

Hóquei - Independência.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
22.000,00              Professor Edson

298.32
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para a Quadra de

Esportes Radicais do Parque do Itaim.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Professor Edson

298.33
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais necessários para pintura de

quadras poliesportivas.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
14.000,00              Professor Edson

298.34 Reforçar a dotação para custeio de despesas com a equipe de paratletismo. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
14.000,00              Professor Edson

298.35 Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da modalidade corrida. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
9.000,00                Professor Edson

298.36
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para o projeto Ritmo

Livre.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

300.14
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Rubgby.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.16
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Basquetebol

feminino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Jessé Silva

300.27 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.473,50                Jessé Silva

301.25 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

303.1
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Paratletismo do

Programa Esporte Para Todos.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Talita Cadeirante

303.38 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.000,00                Talita Cadeirante

304.15
Reforçar a dotação orçamentária para iluminação do Campo do Touro, localizado na Rua

Júlio Tófuli, 175-353, bairro Jardim Bela Vista.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.31 Adquirir tintas para pintura de quadras da Secretaria de Esportes. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Douglas Carbonne

305.2
Reforçar dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte das categorias de

base do Futsal masculino.  
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Boanerge

305.8
Reforçar dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Rugby, categoria masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Boanerge

Página 34 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

305.13
Reforçar a dotação orçamentária para manutenção da grama do campo de futebol do

Esporte Clube Vila São José.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Boanerge

306.38
Reforçar dotação orçamentária para apoiar o programa "EAFI - Escola de Atletas e

Formação Integral" da Secretaria de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.39 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.057,83                

Elisa Representa 

Taubaté

306.40 Apoiar a realização da 6ª Corrida de São Benedito. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

307.1
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes da equipe de

Tênis de Mesa.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.3
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes para a

modalidade vôlei, categorias de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.4
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes para a

modalidade xadrez.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.5 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.6
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transportes da equipe de

Paraciclismo do programa  Esporte Para Todos.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.8 Apoiar o Projeto Iniciação ao Vôlei Sentado em Taubaté - Esporte Para Todos. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

308.3
Reforçar a dotação orçamentária para o custeio de despesas com transporte da equipe de

Futsal masculino, categoria de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.8
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Rugby masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.22 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.473,50                

Neneca Luiz 

Henrique

309.1 Apoiar a realização da 3ª Copa Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
2.473,50                

João Henrique 

Dentinho

309.3
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de alambrado para o campo de futebol do

bairro Jaraguá.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.6 Reforçar verba disponivel do trasnporte do futsal masculino. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
12.000,00              

João Henrique 

Dentinho

310.12 Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais para a modalidade Xadrez. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Adriano Coletor 

Tigrão

310.18
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de

Taubaté Rugby masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

311.2
Reforçar a dotação para aquisição de material esportivo para atletas da modalidade Jiu-

Jitsu.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
45.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.6 Reforçar a dotação para melhorias no Campo do Marlene Miranda. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
40.000,00              

Richardson da 

Padaria

Página 35 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

311.7
Reforçar a dotação para melhorias no Campo do Mariotto - Estrada Municipal das Caieiras

, s/n°, bairro Mariotto.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.9 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Richardson da 

Padaria

311.10 Reforçar a dotação para melhorias no Campo do Rodoviário. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
27.473,50              

Richardson da 

Padaria

312.17
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da Equipe de Handebol

masculino.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

312.21 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Vivi da Rádio

313.31
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da equipe de Futsal feminino,

categoria  de base.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.40
Reforçar a dotação para realização do campeonato "Taubaté Open de Jiu-Jitsu 2024", com

aquisição de quimonos.
20.01.00 3007 2108

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

314.4 Apoiar a realização da 3ª Copa do Servidor. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Alberto Barreto

314.25 Apoiar a realização da Copa Internacional de Mountain Bike. 20.01.00 3007 2108
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Alberto Barreto

292.7

Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté, para a contratação de empresa de segurança privada para dar segurança aos

árbitros das partidas do Campeonato Amador da 1ª Divisão.

20.02.00 3007 2283
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

292.8
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté, para despesas do campeonato amador de futebol de campo.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

305.9
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Boanerge

306.41
Reforçar a dotação orçamentária da LMFT - Liga Municipal de Futebol de Taubaté, para

realização das finais dos campeonatos amadores.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

312.8
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a LMFT - Liga Municipal de Futebol de

Taubaté.
20.02.00 3007 2283

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

285.1
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby, categoria masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
80.000,00              Nunes Coelho

285.2
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby, categoria feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Nunes Coelho

285.3
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Nunes Coelho

285.4
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Nunes Coelho

285.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Handebol,

categoria masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
140.000,00            Nunes Coelho

292.18
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

Página 36 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

292.20 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Atletismo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Paulo Miranda

292.27
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade BMX

Freestyle.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Paulo Miranda

296.3
Reforçar para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade de Futebol de

Campo masculino - categoria base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            

Moises Luciano 

Pirulito

296.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            

Moises Luciano 

Pirulito

296.5 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Malha. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Kickboxing - categoria masculino e feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
65.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

296.12 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Fut7. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
50.473,00              

Moises Luciano 

Pirulito

297.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade de Jiu-

Jitsu masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
80.736,50              Diego Fonseca

297.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Handebol

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
226.737,00            Diego Fonseca

300.2
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Bocha

Paralímpica.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.3
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Basquete 

sobre Rodas - Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Jessé Silva

300.5
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Rugby

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Jessé Silva

300.6
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Rugby

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Jessé Silva

300.7
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Jessé Silva

300.8
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.9 Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Fut7. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Jessé Silva

300.10 Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Jessé Silva

300.11
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade de

Paratletismo - Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Jessé Silva

300.12
Reforçar a dotação para a consessão de bolsa auxílio - FADAT para a modalidade

Atletismo master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Jessé Silva

300.15
Reforçar a dotação para a consessão de bolsa auxílio - FADAT para a modalidade Basquete

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
45.000,00              Jessé Silva

Página 37 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

301.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Escalada

Esportiva.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Rodson Lima Bobi

301.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade

Paraciclismo, Programa Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
90.000,00              Rodson Lima Bobi

301.3 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Jiu-Jitsu. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
110.000,00            Rodson Lima Bobi

301.4 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Judô. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Rodson Lima Bobi

301.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ginástica

Rítmica.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Rodson Lima Bobi

301.6
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ginástica

Artística.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Rodson Lima Bobi

301.24
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT para a modalidade Futsal

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Rodson Lima Bobi

303.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.3
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol de

Campo feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Paraciclismo. 
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Basquete em Cadeira de Rodas.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.6
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Vôlei Sentado.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.7
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte

Para Todos, modalidade Bocha.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.8
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Kickboxing feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.9
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

Mesa.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.10
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Jiu-Jitsu

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol 7

Society.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.12
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo

BMX. 
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
12.000,00              Talita Cadeirante

303.55
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Volêi

feminino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

304.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

Mesa.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Douglas Carbonne

Página 38 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

304.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade

Paratletismo do programa "Esporte Para Todos".
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.3
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade Futsal,

categoria feminina.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
18.000,00              Douglas Carbonne

304.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade Judô,

categoria feminina.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa auxilio - FADAT para a modalidade

Paraciclismo do programa "Esporte Para Todos".
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Douglas Carbonne

304.6 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.7
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo -

BMX.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.8
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Rugby

masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Douglas Carbonne

304.9
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Fut7

categoria masculina.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

304.38
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futsal

masculino, categorias de base/iniciação.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Douglas Carbonne

305.1
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Futsal masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            Boanerge

305.3
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Rugby masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Boanerge

305.4
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Rugby feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Boanerge

305.5
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Boanerge

305.6
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
34.473,50              Boanerge

305.7
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade

Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Boanerge

306.42
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo BMX.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
18.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.43
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.44
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade

de Atletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.45
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Futebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.46
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Futsal feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

Página 39 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

306.47
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Ginástica Rítmica.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.55 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para a modalidade Voleibol. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
3.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.56 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para as competições de alto rendimento. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.57 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para a modalidade Xadrez. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.58 Reforçar dotação orçamentária - FADAT para a modalidade Paraciclismo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
6.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.59
Reforçar a dotação para concessão de bolsa auxílio - FADAT para o Programa Esporte Para

Todos, modalidade de Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
6.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

307.2
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Futebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
14.947,00              Serginho

307.7
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Tênis.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.9
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Atletismo, categoria master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.10
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Futsal feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Serginho

307.11
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a comissão

técnica da modalidade Futsal masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Serginho

307.12
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo Mountain Bike.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
13.000,00              Serginho

307.13
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Ciclismo de Estrada/Pista.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Serginho

307.14
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa auxílio - FADAT para a

modalidade Handebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
6.000,00                Serginho

308.2
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futsal masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
100.000,00            

Neneca Luiz 

Henrique

308.4
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futsal feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.5
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futebol feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.6
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Rugby masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
45.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.7
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Rugby feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.9
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

Página 40 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

308.10
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.11
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
25.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.12
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Tênis.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.14
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Skate.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
14.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.15
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Jiu-Jitsu.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.16
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Kung Fu.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
13.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.17
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade Futebol masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

308.18
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio FADAT para a

modalidade BMX.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
7.000,00                

Neneca Luiz 

Henrique

308.19
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-axílio FADAT para a

modalidade Handebol masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

309.2
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Tênis de campo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.5
Reforçar a dotação orçamentaria para concessão de bolsa-auxílio FADAT - Futsal

masculino de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
70.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.7
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Hockey.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.8
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Futebol de campo - categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.9
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Taubaté Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.10
Reforçar a dotação orçamentária para a concesssão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Rugby.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.31
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa auxilio - FADAT para a

modalidade Paratletismo
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

310.3
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.4
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Rugby feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.5
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Badminton.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

310.6
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Capoeira.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

Página 41 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

310.17
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

311.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT - para a modalidade

Kickboxing, categoria masculino e feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
85.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.4
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para modalidade Futebol

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
125.000,00            

Richardson da 

Padaria

311.8
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Futebol, categoria sub 20.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
35.000,00              

Richardson da 

Padaria

311.12 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxilio - FADAT - para a modalidade Fut7. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
50.000,00              

Richardson da 

Padaria

312.9
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol de

campo masculino, categoria de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
22.473,50              Vivi da Rádio

312.10
Reforçar a dotação orçamentária para bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo

de Estrada/Pista.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
70.000,00              Vivi da Rádio

312.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para atletas e comissão

técnica na modalidade Futebol de campo feminino, categoria principal.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
130.000,00            Vivi da Rádio

312.12
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futsal

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Vivi da Rádio

312.13
Reforçar a dotação orçamentária para bolsa-auxílio - FADAT para o Programa Esporte para

Todos, modalidade Paratletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Vivi da Rádio

312.14
Reforçar a dotação orçamentária para bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade de

Atletismo master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

312.16
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a

modalidade Handebol masculino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
35.000,00              Vivi da Rádio

312.18
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para atleta da

modalidade Fut7.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Vivi da Rádio

313.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futebol

feminino - categorias de base.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Marcelo Macedo

313.5
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Atletismo

master.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.7
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade

Paraciclismo - Esporte para Todos.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.12 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Triathlon. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.13
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Handebol

feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.28
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

mesa.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.35 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Taekondo. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Marcelo Macedo

Página 42 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

313.39 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Karatê. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
27.473,50              Marcelo Macedo

314.1
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Tênis de

mesa feminino.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
3.000,00                Alberto Barreto

314.2
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade BMX

Freestyle.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Alberto Barreto

314.3
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para o Futsal masculino,

categoria de base. 
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
60.000,00              Alberto Barreto

314.21
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade de

Atletismo.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
3.000,00                Alberto Barreto

314.22 Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio FADAT para a modalidade Triathlon. 20.02.00 3007 2362
Outras despesas 

correntes
3.000,00                Alberto Barreto

314.26
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Ciclismo

Mountain Bike.
20.02.00 3007 2362

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Alberto Barreto

SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 5.154.212,83         

298.28 Reforçar a dotação orçamentária para investimento na Secretaria de Planejamento. 21.01.00 7002 2300 Investimentos 13.000,00              Professor Edson

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 13.000,00              

309.27 Reforçar a dotação orçamentária para implantação do Projeto "CEP RURAL". 22.01.00 6004 2289
Outras despesas 

correntes
25.000,00              

João Henrique 

Dentinho

313.32 Reforçar a dotação orçamentária para implantação do Projeto "CEP RURAL". 22.01.00 6004 2289
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Marcelo Macedo

314.6 Reforçar dotação orçamentária para Implementação do Projeto "CEP RURAL". 22.01.00 6004 2289
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Alberto Barreto

301.16

Reforçar a dotação orçamentária para compra de materiais permanentes do Programa

“Desenvolve Taubaté” que inclui os setores: Balcão de Empregos, Banco do Povo, PAT,

Sala do Empreendedor, SCM e SEBRAE.

22.01.00 6007 2363 Investimentos 10.000,00              Rodson Lima Bobi

301.10

Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Programa “Desenvolve Taubaté” que

inclui os setores: Balcão de Empregos, Banco do Povo, PAT, Sala do Empreendedor, SCM

e SEBRAE.

22.01.00 6007 2363
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Rodson Lima Bobi

313.8
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de transporte (frete) de calcário e pedra

pelo Departamento de Desenvolvimento Agropecuário.
22.01.00 6007 2366

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO 105.000,00            

285.8 Reforçar a dotação orçamentária para investimento da Divisão de Cadastro Imobiliário. 23.01.00 7001 2294 Investimentos 30.000,00              Nunes Coelho

298.20 Reforçar a dotação para investimento na Área de Orçamento. 23.01.00 7001 2294 Investimentos 3.000,00                Professor Edson

307.15
Reforçar a dotação orçamentária para despesa de investimento da Divisão de Cadastro

Imobiliário.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 10.000,00              Serginho

307.16
Reforçar a dotação de investimento para ação de gestão da Divisão de Controle de

Arrecadação.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 5.000,00                Serginho

Página 43 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

307.57
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Secretaria de

Finanças - Área da Receita.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 5.000,00                Serginho

313.16
Reforçar a dotação para aquisição de material permanente para o Departamento de

Tesouraria.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 10.000,00              Marcelo Macedo

313.27
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de microcomputadores e equipamentos de

acessibilidade à pessoa com deficiência para a Divisão de Controle de Arrecadação.
23.01.00 7001 2294 Investimentos 10.000,00              Marcelo Macedo

298.19 Reforçar a dotação para o custeio da Área de Orçamento. 23.01.00 7001 2294
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Professor Edson

309.20
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para Sec. de

Finanças.
23.01.00 7001 2294

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

João Henrique 

Dentinho

SECRETARIA DA FAZENDA 93.000,00              

292.39 Reforçar a dotação orçamentária para a aquisição de 01 veiculo automotor. 24.01.00 1009 2039       Investimentos 60.000,00               Paulo Miranda

298.68
Reforçar a dotação para aquisição de um veículo para o setor de manutenção da Secretaria

de Saúde.
24.01.00 1009 2039 Investimentos 35.000,00               Professor Edson

300.19
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a Central de

Regulação de Vagas. 
24.01.00 1009 2039 Investimentos 20.000,00               Jessé Silva

307.17
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para a Central de

Regulação de Vagas.
24.01.00 1009 2039 Investimentos 10.000,00               Serginho

311.21 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de 01 veiculo automotor. 24.01.00 1009 2039 Investimentos 65.000,00               
Richardson da 

Padaria

312.23
Reforçar dotação para aquisição de equipamentos para treinamentos em todas as áreas da

Secretaria de Saúde.
24.01.00 1009 2039 Investimentos 10.000,00               Vivi da Rádio

314.15 Reforçar dotação para aquisição de veículo. 24.01.00 1009 2039 Investimentos 65.000,00               Alberto Barreto

309.34 Reforçar dotação para custeio para reforma/ampliação da Central de Vagas. 24.01.00 1009 2039
Outras despesas 

correntes
37.473,50               

João Henrique 

Dentinho

312.24 Reforçar dotação para custeio de treinamentos em todas as áreas da Secretaria de Saúde. 24.01.00 1009 2039
Outras despesas 

correntes
45.000,00               Vivi da Rádio

298.64 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de computadores para o CEMUME. 24.02.00 1006 2307 Investimentos 25.000,00               Professor Edson

300.24
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para Assistência

Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307 Investimentos 10.000,00               Jessé Silva

314.14
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes e equipamentos na

Assistência Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307 Investimentos 150.000,00             Alberto Barreto

292.37
Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Centro Municipal de Medicamentos -

CEMUME.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
47.473,50               Paulo Miranda

300.23
Reforçar a dotação orçamentária da Assistência Farmacêutica para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
10.000,00               Jessé Silva

301.11
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da unidade do CEMUME da unidade do

Fazendinha.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Rodson Lima Bobi

Página 44 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

304.37 Reforçar a dotação para custeio dos projetos de Assistência Farmacêutica. 24.02.00 1006 2307
Outras despesas 

correntes
10.000,00               Douglas Carbonne

307.23
Reforçar dotação orçamentária para custeio e manutenção do serviço da Assistência

Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
90.000,00               Serginho

309.33 Reforçar a dotação orçamentária para ações do projeto de assistência farmacêutica. 24.02.00 1006 2307
Outras despesas 

correntes
150.000,00             

João Henrique 

Dentinho

313.42
Reforçar a dotação orçamentária para desenvolvimento das ações e projetos da Assistência

Farmacêutica.
24.02.00 1006 2307

Outras despesas 

correntes
20.000,00               Marcelo Macedo

307.18 Reforçar a dotação orçamentária para reforma e ampliação do PAMO Jardim Resende. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 150.000,00             Serginho

309.32 Reforçar a dotação orçamentária para reforma/ampliação do Pamo São Carlos. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 30.000,00               
João Henrique 

Dentinho

311.17 Reforçar dotação orçamentária para investimento da ESF Barreiro. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 75.000,00               
Richardson da 

Padaria

311.18 Construção ampliação e reforma da ESF Continental. 24.02.00 1010 1002 Investimentos 100.000,00             
Richardson da 

Padaria

292.31
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para o PAMO da

Estiva.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 50.000,00               Paulo Miranda

292.34
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para UBS Mais

Chácaras Reunidas Brasil.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 40.000,00               Paulo Miranda

298.58 Reforçar dotação orçamentária para investimento para o PAMO Cidade Jardim. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 6.000,00                 Professor Edson

298.60 Reforçar dotação orçamentária para investimento para o PAMO/ESF Continental. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 6.000,00                 Professor Edson

298.61
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de TV, arquivo, armário, computador e

aquecedores elétricos UBS Mais Independência.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 26.000,00               Professor Edson

298.66 Reforçar dotação para aquisição de equipamentos para atenção primária à saúde. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 73.473,50               Professor Edson

300.20
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para o Pamo do

Bosque da Saúde. 
24.02.00 1010 2001 Investimentos 100.000,00             Jessé Silva

306.53 Apoiar a entidade Casa da Mãe Taubateana para aquisição de material permanente. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 128.142,16             
Elisa Representa 

Taubaté

308.26 Reforçar a dotação para aquisição de material permanente para o PAMO da Vila São José. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 47.473,50               
Neneca Luiz 

Henrique

311.20 Reforçar dotação orçamentária para investimento para a Upa Santa Helena. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 212.473,50             
Richardson da 

Padaria

313.36
Reforçar dotação orçamentária para renovação do arsenal de Canetas de Alta Rotação para

o serviço odontológico municipal.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 53.000,00               Marcelo Macedo

313.37

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de Incubadoras de Testes Biológicos para o

Centro de Especialidades Odontológicas – CEO e para o serviço odontológico da rede

municipal de saúde na Atenção Primária à Saúde (APS).

24.02.00 1010 2001 Investimentos 21.500,00               Marcelo Macedo

313.38
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamentos permanentes para o Centro

de Especialidades Odontológicas - CEO.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 20.000,00               Marcelo Macedo

Página 45 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

313.45

Reforçar dotação orçamentária para investimento na aquisição de material permanente

como Ar Condicionado, Bebedouro de Água e outros para o serviço odontológico na rede

municipal de saúde.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 42.473,50               Marcelo Macedo

313.46

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamento para adequação das

condições de padrão de energia como filtros de linha e clampers elétricos visando correto

funcionamento de aparelhos de uso no serviço odontológico.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 5.500,00                 Marcelo Macedo

314.16
Reforçar dotação para renovação do conjunto de equipamentos do Laboratório Regional de

Prótese Dentária para confecção de protéses dentárias.
24.02.00 1010 2001 Investimentos 18.066,00               Alberto Barreto

298.67 Reforçar dotação para custeio da atenção primária à saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
15.000,00               Professor Edson

300.21 Reforçar a dotação orçamentária para reforma do Pamo do Bosque da Saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
40.000,00               Jessé Silva

301.12 Reforçar a dotação orçamentária de custeio da Secretaria de Saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
410.000,00             Rodson Lima Bobi

303.50
Reforçar a dotação orçamentária para atendimento da população idosa na Atenção Primária

à Saúde.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
40.000,00               Talita Cadeirante

303.52
Reforçar a dotação orçamentária para tratamento de pessoas com feridas na Atenção

Primária à Saúde.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

305.20
Reforçar a dotação de custeio com a finalidade de melhorar o atendimento das unidades de

atenção primária.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
500.000,00             Boanerge

306.48
Reforçar dotação orçamentária para apoiar a realização do projeto IMPLANON - Aquisição

de Implante Subcutâneo liberador de Etonogestrel - IMPLANON.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
80.000,00               

Elisa Representa 

Taubaté

306.51 Reforçar dotação orçamentária para ações na atenção primária à saúde. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
179.331,34             

Elisa Representa 

Taubaté

308.25
Reforçar a dotação de custeio com a finalidade de melhorar o atendimento das Unidades de

Atenção Primária.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
300.000,00             

Neneca Luiz 

Henrique

309.36
Reforçar dotação para custeio para projeto de impressão de caderneta dos raros para as

unidades da APS.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
30.000,00               

João Henrique 

Dentinho

309.37 Reforçar dotação orçamentária para melhoria no atendimento a população idosa. 24.02.00 1010 2001
Outras despesas 

correntes
30.000,00               

João Henrique 

Dentinho

312.25
Reforçar dotação para custeio das ações de prevenção anual e novos projetos em

Alimentação e Nutrição.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
30.000,00               Vivi da Rádio

313.43
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo para o “Projeto de

Manutenção e Aprimoramento do Tratamento das Pessoas com Feridas” - atenção básica.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
280.000,00             Marcelo Macedo

314.17
Reforçar dotação para renovação do conjunto de equipamentos do Laboratório Regional de

Prótese Dentária para confecção de protéses dentárias.
24.02.00 1010 2001

Outras despesas 

correntes
7.230,00                 Alberto Barreto

292.33
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para o ESF

Continental.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 40.000,00               Paulo Miranda

Página 46 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.44
Reforçar a dotação orçamentária do ESF Paiol para a aquisição de ar-condicionado, cortina

de ar, mesa de escritório, cadeiras giratórias e mocho com encosto.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 8.000,00                 Professor Edson

298.45
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de aparelhos de ar-condicionado, cortina de

ar, geladeira, armário e mocho de encosto para o ESF Pedra Negra.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 11.000,00               Professor Edson

298.46

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de aparelhos de ar condicionado, geladeira,

balança digital, armário, mocho de encosto, cadeira e arquivo para o ESF Santa Luzia

Rural.

24.02.00 1010 2007 Investimentos 17.000,00               Professor Edson

298.47
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, cortina de ar e geladeira

para o ESF Monjolinho.
24.02.00 1010 2007 Investimentos 10.000,00               Professor Edson

298.48
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de computadores, ar condicionado, geladeria

e armários para o ESF Pouso Frio. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

298.49
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, geladeira e computador

para o ESF Sete Voltas. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 15.000,00               Professor Edson

298.50
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, geladeira, computadores,

bebedouro com filtro, maca, mocho e armários de arquivo para o ESF do Macuco. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

298.51

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado, cortina de ar, geladeira,

microondas, bebedouro com filtro, maca, escadas, mesa auxiliar e armários para arquivo

para o ESF Pinheirinho. 

24.02.00 1010 2007 Investimentos 35.000,00               Professor Edson

298.55

Reforçar dotação orçamentária para aquisição de computadores, aparelhos de ar-

condicionado, cortina de ar, cadeira de rodas para obeso, prateleira aberta, bebedouro com

filtro, mesa de cozinha com cadeira para o ESF Quiririm.

24.02.00 1010 2007 Investimentos 23.000,00               Professor Edson

298.56
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de aparelho de ar-condicionado, cortina de

ar, bebedouro com filtro e maca pediátrica para o ESF Estoril. 
24.02.00 1010 2007 Investimentos 7.000,00                 Professor Edson

298.59 Reforçar dotação orçamentária para investimento para o ESF São Gonçalo. 24.02.00 1010 2007 Investimentos 6.000,00                 Professor Edson

311.19 Reforçar dotação orçamentária para investimento para a ESF São Gonçalo. 24.02.00 1010 2007 Investimentos 75.000,00               
Richardson da 

Padaria

298.52 Adquirir duas caixas organizadoras para o ESF Pinheirinho. 24.02.00 1010 2007
Outras despesas 

correntes
1.000,00                 Professor Edson

298.53
Reforçar dotação orçamentária para aquisição e instalação de poste padrão novo para o ESF

Pinheirinho. 
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
8.000,00                 Professor Edson

298.54
Reforçar a dotação para compra e instalação de 80m² de forro de isopor para o ESF

Quiririm. 
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
10.000,00               Professor Edson

298.57 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de telhas para cobertura para o ESF Estoril. 24.02.00 1010 2007
Outras despesas 

correntes
12.000,00               Professor Edson

303.48
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de óculos de grau dentro do Programa

Saúde na Escola.
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.49
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de kit incentivo Pré-Natal no Programa

Saúde da Mulher.
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

Página 47 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

303.51
Reforçar a dotação orçamentária para promoção de atividades físicas nas Unidades de

Estratégia de Saúde da Família (ESF).
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
40.000,00               Talita Cadeirante

303.53
Reforçar a dotação orçamentária para atendimento da População em Situação de Rua na

Atenção Primária à Saúde.
24.02.00 1010 2007

Outras despesas 

correntes
15.000,00               Talita Cadeirante

285.16
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para a UPA

Santa Helena.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 137.000,00             Nunes Coelho

292.32
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamento para a especialidade

Otorrinolaringologia.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 35.000,00               Paulo Miranda

298.62
Reforçar a dotação orçamentária do Pronto Socorro Odontológico - PSO para aquisição de

computadores e auto claves.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 45.000,00               Professor Edson

298.65 Reforçar dotação para investimento no CAPS AD II e do CAPS AD III 24h. 24.02.00 1011 2305 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

301.22 Reforçar dotação orçamentária de investimento para serviços de especialidades. 24.02.00 1011 2305 Investimentos 10.000,00               Rodson Lima Bobi

306.54
Reforçar dotação orçamentária da Secretaria de Saúde para compra de materiais

permanentes para prestação de serviços de ginecologia e obstetrícia do HMUT.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 100.000,00             

Elisa Representa 

Taubaté

307.21
Reforçar a dotação orçamentária do setor de atendimento da Policlínica para aquisição de

materiais permanentes.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 20.000,00               Serginho

307.24
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para o CEDIC -

Centro de Distúrbios da Comunicação.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 10.000,00               Serginho

312.26
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamento e material permamente para

o Ambulatório de Reabilitação do Madre Cecília.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 40.000,00               Vivi da Rádio

312.27 Reforçar dotação orçamentária para investimentos no CAPS AD. 24.02.00 1011 2305 Investimentos 30.000,00               Vivi da Rádio

313.44
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamento para a especialidade

Otorrinolaringologia.
24.02.00 1011 2305 Investimentos 85.000,00               Marcelo Macedo

292.35 Reforçar a dotação para custeio da Pediatria do Hospital Municipal de Taubaté. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
80.000,00               Paulo Miranda

292.36 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Hospital Municipal de Taubaté. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
80.000,00               Paulo Miranda

296.8 Reforçar a dotação para custeio da UPA Cecap. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
242.000,00             

Moises Luciano 

Pirulito

296.9 Reforçar a dotação para custeio da UPA Central. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
295.474,00             

Moises Luciano 

Pirulito

297.7 Reforçar dotação orçamentária para custeio da UPA Cecap. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
537.473,50             Diego Fonseca

298.70
Reforçar a dotação orçamentária para custeio dos serviços de Média e Alta Complexidade

(MAC).
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
23.000,00               Professor Edson

300.18
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
80.000,00               Jessé Silva

300.22 Reforçar dotação orçamentária de investimento para serviços de especialidades. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
90.000,00               Jessé Silva

Página 48 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

300.25
Reforçar a dotação para custeio de despesas com procedimentos de cirurgias mamárias no

Hospital Universitário de Taubaté (HMUT).
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
107.473,50             Jessé Silva

301.14
Reforçar a dotação orçamentárias para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
30.000,00               Rodson Lima Bobi

303.41 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Hospital dos Raros. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.42
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares no serviço de saúde.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.43
Reforçar a dotação orçamentária para dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de

locomoção - OPM.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

303.44 Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades da Policlínica. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
18.000,00               Talita Cadeirante

303.47
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do Ambulatório de

Reabilitação Madre Cecília.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Talita Cadeirante

305.21 Reforçar a dotação orçamentária para o Serviço de Práticas Integrativas e Complementares. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
37.473,50               Boanerge

306.50 Reforçar dotação orçamentária para práticas integrativas e complementares. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
30.000,00               

Elisa Representa 

Taubaté

306.52
Reforçar a dotação para desenvolvimento de terapias lúdicas com brinquedos e jogos em

Serviço da Saúde Mental Infantil.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
20.000,00               

Elisa Representa 

Taubaté

307.19
Reforçar a dotação orçamentária para custeio do CEDIC - Centro de Distúrbios da

Comunicação.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
15.000,00               Serginho

307.22
Reforçar a dotação orçamentária para atendimento nas áreas da Deficiência e Saúde

Mental.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
30.000,00               Serginho

308.24
Reforçar a dotação orçamentária para a prestação de serviços de práticas integrativas e

complemantares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
90.000,00               

Neneca Luiz 

Henrique

309.38 Apoiar a entidade Instituto Sede Santos Hospital Nossa Senhora dos Raros. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
200.000,00             

João Henrique 

Dentinho

309.39
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
10.000,00               

João Henrique 

Dentinho

310.14
Reforçar a dotação orçamentaria da Secretaria de Saúde para manutenção da Unidade de

Pronto Atendimento - San Marino.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
500.000,00             

Adriano Coletor 

Tigrão

310.16
Reforçar a dotação orçamentária para prestação de serviços de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
7.473,50                 

Adriano Coletor 

Tigrão

311.13
Reforçar a dotação orçamentaria para prestação de serviço de práticas integrativas e

complementares.
24.02.00 1011 2305

Outras despesas 

correntes
10.000,00               

Richardson da 

Padaria

312.22 Reforçar dotação orçamentária para custeio da UPA CECAP. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
342.473,50             Vivi da Rádio

312.28 Reforçar dotação orçamentária para custeio do CAPS AD. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
20.000,00               Vivi da Rádio

Página 49 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

314.13 Reforçar o custeio das ações da Atenção Especializada. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
290.000,00             Alberto Barreto

314.23 Apoiar a entidade Instituto Sede Santos Hospital Nossa Senhora dos Raros. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas 

correntes
23.651,00               Alberto Barreto

285.13
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material permanente do Centro de

Controle de Zoonoses (CCZ).
24.02.00 1012 2306 Investimentos 60.473,50               Nunes Coelho

292.30
Reforçar a dotação orçamentária para a aquisição de material permanente para o setor de

Equoterapia.
24.02.00 1012 2306 Investimentos 100.000,00             Paulo Miranda

298.63 Reforçar dotação para investimento na Vigilância Epidemiológica. 24.02.00 1012 2306 Investimentos 20.000,00               Professor Edson

303.46
Reforçar a dotação orçamentária para investimentos do Programa Vigilância em Saúde da

Secretaria de Saúde.
24.02.00 1012 2306 Investimentos 30.000,00               Talita Cadeirante

307.26 Reforçar dotação para investimento do setor de Vigilância em Saúde. 24.02.00 1012 2306 Investimentos 120.000,00             Serginho

309.35
Reforçar dotação para custeio para reforma/ampliação do CAS - Centro de Animais

Sinantrópicos.
24.02.00 1012 2306 Investimentos 50.000,00               

João Henrique 

Dentinho

285.12 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ). 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
190.000,00             Nunes Coelho

292.26 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
5.000,00                 Paulo Miranda

298.69 Reforçar a dotação orçamentária para manutenção do Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
40.000,00               Professor Edson

300.17
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
80.000,00               Jessé Silva

301.15 Reforçar a dotação orçamentária para o custeio do CCZ - Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
37.473,50               Rodson Lima Bobi

303.45
Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Programa Vigilância em Saúde da

Secretaria de Saúde.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
44.947,00               Talita Cadeirante

304.34
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
232.473,50             Douglas Carbonne

304.36
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio das

atividades do canis existentes nos presídios.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
15.000,00               Douglas Carbonne

307.20 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
40.000,00               Serginho

307.25
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das ações do setor de controle de Animais

Sinatrópicos.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
50.000,00               Serginho

308.23
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Controle de Zoonoses para custeio de suas

atividades.
24.02.00 1012 2306

Outras despesas 

correntes
100.000,00             

Neneca Luiz 

Henrique

310.13 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
30.000,00               

Adriano Coletor 

Tigrão

312.29 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses - CCZ. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
20.000,00               Vivi da Rádio

Página 50 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

313.41 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Centro de Controle de Zoonoses. 24.02.00 1012 2306
Outras despesas 

correntes
10.000,00               Marcelo Macedo

285.14
Reforçar dotação orçamentária para contratação de serviço de castração pelo Fundo de

Proteção e Bem Estar Animal (FUBEM).
24.03.00 1012 2303

Outras despesas 

correntes
150.000,00             Nunes Coelho

304.33
Reforçar a dotação do FUBEM - Fundo Municipal de Proteção e Bem Estar Animal, para

aquisição de serviço de Castração para cães e gatos, com medicação pós operatória.
24.03.00 1012 2303

Outras despesas 

correntes
250.000,00             Douglas Carbonne

304.35

Reforçar a dotação do FUBEM - Fundo Municipal de Proteção e Bem Estar Animal, para a

aquisição de programa de palestras de direito animal e conscientização contra maus-tratos a

serem realizadas nas escolas da rede municipal.

24.03.00 1012 2303
Outras despesas 

correntes
30.000,00               Douglas Carbonne

307.27 Reforçar a dotação orçamentária do FUBEM para realização de castração de animais. 24.03.00 1012 2303
Outras despesas 

correntes
5.000,00                 Serginho

SECRETARIA DE SAÚDE 10.231.470,50        

298.39 Reforçar dotação orçamentária para custeio do Centro Dia da Pessoa com Deficiência. 25.01.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

306.37 Apoiar a realização do projeto "Idoso em cena". 25.01.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

303.20
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de serviços de capacitação dos Conselhos

vinculados à Assistência Social. 
25.01.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Talita Cadeirante

303.16
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128 Investimentos 10.000,00              Talita Cadeirante

306.36 Apoiar a entidade SOAPRO para aquisição de material permanente. 25.03.00 4001 2128 Investimentos 20.000,00              
Elisa Representa 

Taubaté

285.10 Apoiar a entidade Instituto Há Abraços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
24.000,00              Nunes Coelho

292.2 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Paulo Miranda

292.23 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Associação PROJECA. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

296.7 Apoiar a entidade Projeto Social Viva Bem, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
60.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

297.3 Apoiar a entidade Projeto Social Viva Bem, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
190.000,00            Diego Fonseca

298.37 Apoiar a entidade Instituto Vida, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

298.38 Apoiar a entidade Instituto Mais, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

Página 51 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

300.13
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Jessé Silva

300.26
Apoiar a entidade Instituto Brasileiro de Apoio à Pesquisa e Estudo da Música, para custeio

de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Jessé Silva

301.7 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
12.000,00              Rodson Lima Bobi

303.13
Apoiar a entidade Conselho da Comunidade de Taubaté, para custeio das atividade do

"Projeto Conviver". 
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.17
Apoiar a entidade filantrópica Serviço de Proteção à Criança para custeio das atividades do

Banco de Leite Humano.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.21
Apoiar a entidade Sociedade de Amparo e Promoção - SOAPRO, para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.22 Apoiar a entidade Instituto Há Braços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
6.000,00                Talita Cadeirante

303.27 Apoiar a entidade Projeto Social Viva Bem, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

304.17

Apoiar a entidade filantrópica Casa Irmãos de Francisco, através do Fundo Municipal da

Criança e do Adolescente (FUMCAD) do Conselho Municipal da Criança e do

Adolescente, para custeio de suas atividades.

25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
60.000,00              Douglas Carbonne

305.14
Apoiar a OSC - Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Boanerge

305.19 Apoiar o Projeto CECAP para aquisição de uniformes de jogos de futebol. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Boanerge

306.34
Apoiar a entidade Associação Projeto Esperança Criança e Família - HAPET no custeio de

suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.49
Apoiar o Serviço de Proteção à Criança para custeio de acolhimento de gestantes e recém

nascidos no Banco de Leite Humano.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.60 Apoiar o Projeto "Músicos do Futuro" para o custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

307.28
Apoiar a entidade Serviço Paroquial de Assistência - Vila Nossa Senhora das Graças, para

custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.29 Apoiar a entidade Associação Beneficente Vida Nova para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.30
Apoiar a entidade Serviço de Proteção a Criança, para custeio das atividades do Banco de

Leite Humano.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.31
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.32 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

Página 52 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

308.13 Apoiar a realização do projeto Judô Samauma Vila São José. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

309.11 Apoiar a associação Missão Sede Santos, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.12 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.13 Apoiar a Sociedade de Amparo e Promoção-SOAPRO, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

João Henrique 

Dentinho

309.14 Apoiar a entidade Lar Irmã Amália sob o patrocínio de São José. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.15 Apoiar a entidade Associação Franciscana - Lar Escola Santa Verônica. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

309.16 Reforçar o serviço de assistência - Bom Pastor. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

311.16 Apoiar o Instituto IHB - Há Braços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Richardson da 

Padaria

312.3 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

312.4 Apoiar a entidade Serviço de Proteção à Criança para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

313.1
Apoiar a entidade Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica, para custeio de suas atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.3
Apoiar a entidade Lar Irmã Amália sob Patrocínio de São José, para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.4
Apoiar a entidade Sociedade de Amparo e Promoção - Soapro, para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.10 Apoiar a entidade Casa Irmãos de Francisco, para custeio de suas despesas. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
50.000,00              Marcelo Macedo

313.23

Apoiar a entidade Serviço de Proteção à Criança, através do Fundo Municipal da Criança e

do Adolescente (FUMCAD) do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente

(CMDCA), para o custeio das atividades do Banco de Leite Humano.

25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.24 Apoiar o Instituto Há Braços, para custeio de suas atividades. 25.03.00 4001 2128
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

314.7
Apoiar a Entidade Filantrópica projeto Esperança São Pedro Apóstolo para custeio de suas

atividades.
25.03.00 4001 2128

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Alberto Barreto

301.8
Reforçar dotação orçamentária para custeio das atividades do Centro de Convivência do

Idoso "Maria de Almeida Chaves", no Bairro Parque Três Marias.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Rodson Lima Bobi

303.18
Reforçar dotação orçamentária para o custeio das atividades do Centro de Convivência da

Pessoa Idosa Darcy Nunes do Nascimento, na Vila Marli.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Talita Cadeirante

Página 53 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

305.15
Reforçar a dotação orçamentária para apoio as atividades desenvolvidas no CRAS CECAP

e Núcleo Santa Tereza. 
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Boanerge

307.33
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do CRAS Cecap e Núcleo

Santa Tereza.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.34 Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do CRAS Sabará. 25.04.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Serginho

307.37
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Vila

Marli/Projeto Conviver para custeio de suas atividades.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

310.15 Reforçar a dotação para custeio do Centro de Referência de Assistência Social da Bagé. 25.04.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
7.473,50                

Adriano Coletor 

Tigrão

312.5 Reforçar a dotação para apoio às viagens com idosos do Projeto Conviver da Vila Marli. 25.04.00 4002 2122
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

313.22
Reforçar a dotação orçamentária do Centro de Convivência da Pessoa Idosa Vila Marli /

Darcy Nunes do Nascimento.
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

313.29
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do CRAS Cecap e Núcleo

Santa Tereza (oficinas, grupos, atividades externas e outros).
25.04.00 4002 2122

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

303.19
Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades do Centro Convivência da

Pessoa com Deficiência.
25.04.00 4002 2123

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

307.38
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas do Centro Dia da Pessoa com

Deficiência.
25.04.00 4002 2123

Outras despesas 

correntes
6.000,00                Serginho

313.30
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de "kit lanche" para o Centro Dia da Pessoa

com Deficiência.
25.04.00 4002 2123

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

300.4 Apoiar a entidade Casa Mulher e Vida, para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
60.000,00              Jessé Silva

303.14 Apoiar a entidade Casa Mulher e Vida para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.15 Apoiar a entidade Casa Mulher e Vida para realização de eventos socioculturais. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

306.31 Apoiar a entidade Mulher e Vida para o custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.32 Apoiar a entidade IHB - Instituto Há Braços para o custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

307.35 Apoiar a Obra Social Vila Aparecida, para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Serginho

307.36
Apoiar a entidade Lar Irmã Amália sob Patrocínio de São José, para custeio de suas

atividades.
25.04.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

309.17 Apoiar a entidade beneficiente Madre Teresa de Calcutá, para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

311.11
Apoiar a entidade Assossiação Franciscana de Assistencia Social Coração de Maria Centro

de Assistência Social Santa Verônica para custeio de suas atividades.
25.04.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Richardson da 

Padaria

Página 54 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

314.18
Apoiar a OSC - Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro

de Assistência Social Santa Verônica para custeio de suas atividades.
25.04.00 4002 2153

Outras despesas 

correntes
70.000,00              Alberto Barreto

314.24 Apoiar a entidade Mulher e Vida para custeio de suas atividades. 25.04.00 4002 2153
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Alberto Barreto

311.15 Apoiar a entidade Casa São Francisco de Idosos, para o custeio de suas atividades. 25.04.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Richardson da 

Padaria

314.5 Reforçar dotação para custeio das atividades da Entidade Casa São Francisco de Idosos. 25.04.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Alberto Barreto

305.10
Apoiar a ILPI - Casa São Francisco de Idosos de Taubaté para aquisição de materiais

permanentes como: equipamentos e mobiliários.
25.07.00 4004 2139 Investimentos 30.000,00              Boanerge

298.41 Apoiar a Casa São Francisco de Idosos de Taubaté, para custeio de suas atividades. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

307.39 Apoiar a entidade Casa São Francisco de Idosos, para reforma do refeitório. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Serginho

309.18 Apoiar a entidade ASSVP - Casa do Ancião Santa Luisa de Marillac. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

João Henrique 

Dentinho

310.1 Apoiar a Casa São Francisco de Idosos de Taubaté para custeio de suas atividades. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
150.000,00            

Adriano Coletor 

Tigrão

312.19 Apoiar a entidade Casa São Francisco de Idosos de Taubaté. 25.07.00 4004 2139
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

292.1
Apoiar a entidade ASSID - Associação para a Sindrome de Down de Taubaté, para custeio

de suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Paulo Miranda

298.40 Apoiar o Instituto São Rafael de Cegos de Taubaté, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Professor Edson

303.24
Apoiar a Associação dos Paraplégicos de Taubaté - APARTE, para custeio de suas

atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
25.000,00              Talita Cadeirante

303.25
Apoiar a Associação dos Deficientes Visuais de Taubaté e Vale do Paraíba, para custeio de

suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.28 Apoiar a Associação dos Surdos de Taubaté - ASTAU, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
6.000,00                Talita Cadeirante

303.29
Apoiar a Associação para Síndrome de Down de Taubaté - ASSID, para custeio de suas

atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.30 Reforçar a dotação para apoio a entidades de atendimento às pessoas com deficiência. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Talita Cadeirante

303.54 Apoiar o Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

305.18
Apoiar a OSC ASSID - Associação para Síndrome de Down de Taubaté para custeio de

suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Boanerge

306.33 Apoiar a entidade Insituto São Rafael para o custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

Página 55 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

306.35 Apoiar a entidade APARTE para custeio das suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
15.015,67              

Elisa Representa 

Taubaté

307.40
Apoiar a Associação dos Deficientes Visuais de Taubaté e Vale do Paraíba - ADV-Vale,

para custeio de suas atividades.
25.08.00 4005 2146

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.41 Apoiar o Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

308.21 Apoiar o Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Neneca Luiz 

Henrique

309.19 Reforçar o trabalho social do Instituto São Rafael. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

311.14 Apoiar o  Instituto São Rafael, para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Richardson da 

Padaria

312.20 Apoiar a entidade Instituto São Rafael para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

313.6 Apoiar a entidade ADV Vale, para custeio das suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

313.19 Apoiar a entidade Instituto São Rafael para custeio de suas atividades. 25.08.00 4005 2146
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 1.880.489,17         

292.3
Reforçar a dotação orçamentária da Divisão de Fiscalização de Obras Particulares para

aquisição de materiais permanentes.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

301.20
Reforçar a dotação orçamentária para compra de materiais permanentes para a Divisão de

Fiscalização de Obras Particulares.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 5.000,00                Rodson Lima Bobi

304.25
Reforçar a dotação do setor de fiscalização de obras particulares para aquisição de material

permanente.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 2.500,00                Douglas Carbonne

307.42
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Divisão de

Fiscalização de Obras Particulares.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 5.000,00                Serginho

313.14
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de computadores para a Divisão de Obras

Particulares.
26.01.00 5010 2327 Investimentos 5.000,00                Marcelo Macedo

292.4
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de serviços da Divisão de Fiscalização de

Obras Particulares.
26.01.00 5010 2327

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Paulo Miranda

301.21
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Divisão de Fiscalização de Obras

Particulares.
26.01.00 5010 2327

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

304.24
Reforçar a dotação do setor de fiscalização de obras particulares para custeio de suas

atividades.
26.01.00 5010 2327

Outras despesas 

correntes
2.500,00                Douglas Carbonne

313.15 Adquirir material de consumo para a Divisão de Obras Particulares. 26.01.00 5010 2327
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

314.11
Reforçar dotação para aquisição de material permanente para a FAC - Fábrica de Artefatos

de Concreto.
26.01.00 5010 2329 Investimentos 20.000,00              Alberto Barreto

292.21 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Fábrica de Artefatos de Concreto - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
25.000,00              Paulo Miranda

Página 56 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

296.1 Reforçar a dotação para a aquisição de kit de material de construção - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
20.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

298.21 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Obras. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Professor Edson

298.22 Reforçar dotação para confecção de ladrilhos na Fábrica de Artefatos de Concreto - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
18.000,00              Professor Edson

298.23
Reforçar dotação para confecção de gradil e portão para a construção do Parcão Conjunto

Urupês.
26.01.00 5010 2329

Outras despesas 

correntes
16.000,00              Professor Edson

301.23 Reforçar dotação orçamentária para custeio da Fábrica de Artefatos de Concreto. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

304.27 Reforçar a dotação da FAC para custeio de suas atividades. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

307.43 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Fábrica de Artefatos de Concreto. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

309.30 Reforçar a dotação para aquisição Kit caça vazamento de água. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
8.000,00                

João Henrique 

Dentinho

310.10 Reforçar dotação orçamentária da Fábrica de Artefatos de Concreto - FAC. 26.01.00 5010 2329
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

313.20
Aquisição de material de consumo (uniforme, EPI, manutenção de veículos) para a Fábrica

de Artefato de Concreto - FAC.
26.01.00 5010 2329

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

314.12
Reforçar dotação para aquisição de material de consumo para a FAC - Fábrica de Artefatos

de Concreto.
26.01.00 5010 2329

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Alberto Barreto

304.26 Reforçar a dotação da Secretaria de Obras para manutenção predial. 26.01.00 5010 2334
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

313.21
Aquisição de material de consumo (ferramentas, uniforme, EPI, manutenção de veículos e

materiais hidráulicos, elétricos e pinturas) para a área de Manutenção Predial.
26.01.00 5010 2334

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Marcelo Macedo

SECRETARIA DE OBRAS 262.000,00            

285.9
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a Secretaria de

Serviços Públicos.
27.01.00 5001 2340 Investimentos 10.000,00              Nunes Coelho

301.9
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de um Micro-Trator - Giro Zero para

Departamento de Operações.
27.01.00 5001 2340 Investimentos 10.000,00              Rodson Lima Bobi

303.26
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição e instalação de brinquedos adaptados em

praças e parques.
27.01.00 5002 2171 Investimentos 40.000,00              Talita Cadeirante

304.19
Reforçar a dotação orçamentária para a instalação de uma área da lazer na Rua Afonso

Serafim, bairro Bosque Flamboyant.
27.01.00 5002 2171 Investimentos 25.000,00              Douglas Carbonne

313.26
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de veículo automotor para auxiliar a

Divisão de Manutenção de poda e supressão.
27.01.00 5002 2171 Investimentos 5.000,00                Marcelo Macedo

312.1
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para a Divisão de

Manutenção de Poda e Supressão.
27.01.00 5002 2171

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Vivi da Rádio

Página 57 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

312.6 Reformar Playground na Praça José Carlos da Costa no bairro Portal da Mantiqueira. 27.01.00 5002 2171
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Vivi da Rádio

313.9 Reforçar a dotação para aquisição de materiais da Secretaria de Serviços Públicos. 27.01.00 5002 2171
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

292.5
Reforçar a dotação orçamentária dos serviços funerários e de cemitérios para a aquisição de

materiais permanentes.
27.01.00 5008 2182 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

301.18
Reforçar a dotação orçamentária para compra de materiais permanentes para a Divisão de

Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182 Investimentos 5.000,00                Rodson Lima Bobi

307.44
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Divisão de

Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182 Investimentos 5.000,00                Serginho

304.21 Adquirir material de consumo para o Cemitério Municipal. 27.01.00 5008 2182
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

310.2
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de artigos funerários e materiais de limpeza

para a Divisão de Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

313.17
Adquirir material de consumo (urnas, mantos, velas, uniformes, EPI'S e ferramentas de

trabalho) para a Divisão de Funerária e Cemitérios.
27.01.00 5008 2182

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

292.29
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

material permanente.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 5.000,00                Paulo Miranda

304.22
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

material permanente.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 10.000,00              Douglas Carbonne

307.45
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

material permanente.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 5.000,00                Serginho

309.28 Reforçar a dotação para aquisição de equipamento permanente. 27.01.00 5010 2315 Investimentos 10.000,00              
João Henrique 

Dentinho

310.8
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Serviços Públicos para aquisição de

equipamentos para a limpeza pública.
27.01.00 5010 2315 Investimentos 20.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

308.1
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material de consumo e de serviços de

manutenção de veículos para as regionais do Departamento de Operações.
27.01.00 5010 2315

Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Neneca Luiz 

Henrique

309.29 Reforçar dotação para aquisição de materiais de consumo para a Sec. Serv. Públicos. 27.01.00 5010 2315
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

304.30
Reforçar a dotação para instalação de iluminação ornamental na área existente entre a Rua

Afonso Serafim e a Avenida Itália.
27.02.00 5002 1035 Investimentos 10.000,00              Douglas Carbonne

292.22 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Fundo Municipal de Iluminação Pública. 27.02.00 5002 2170
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 283.000,00            

298.43
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de câmeras de segurança para a Praça da

Liberdade, bairro Constroem - Independência.
28.01.00 8002 2279 Investimentos 12.000,00              Professor Edson

314.9 Reforçar dotação para aquisição de equipamento de recarga de munição. 28.01.00 8002 2279 Investimentos 20.000,00              Alberto Barreto

304.18 Adquirir EPI - Equipamento de Proteção Individual para os servidores da Defesa Civil. 28.01.00 8002 2279
Outras despesas 

correntes
11.000,00              Douglas Carbonne

Página 58 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

305.16
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de botas para os servidores públicos da

Defesa Civil.
28.01.00 8002 2279

Outras despesas 

correntes
18.000,00              Boanerge

306.30
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de material de consumo para o Departamento

de Defesa do Cidadão / Defesa Civil.
28.01.00 8002 2279

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

314.19 Reforçar dotação para aquisição de insumos para a Secretaria de Segurança Pública. 28.01.00 8002 2279
Outras despesas 

correntes
80.000,00              Alberto Barreto

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 146.000,00            

298.17

Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de máquina de costura, máquina de lavar

roupa, geladeira e computador para a EMEIEF Bráz Silvério Lemes no bairro Santa Luzia

Rural.

29.01.00 2001 2041 Investimentos 15.000,00              Professor Edson

298.18
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado e ventiladores para a

EMEIEF Benedito José dos Santos, no bairro Paiol.
29.01.00 2001 2041 Investimentos 10.000,00              Professor Edson

292.13 Reforçar a dotação orçamentária para custeio das atividades da escola EMEF Dr. Quirino. 29.01.00 2001 2041
Outras despesas 

correntes
50.000,00              Paulo Miranda

292.14
Reforçar a dotação orçamentária para a construção de calçada com piso intertravado na

EMEF Monsenhor Evaristo Campista César.
29.01.00 2001 2041

Outras despesas 

correntes
50.000,00              Paulo Miranda

307.46
Reforçar a dotação para desenvolvimento de atividades acadêmicas da EIEF "Professor

João Baptista Ortiz Monteiro", Esplanada II.
29.01.00 2001 2041

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

304.20 Adquirir material permanente para a EMEI Professora Maud Sá de Miranda Monteiro. 29.01.00 2002 2339 Investimentos 8.000,00                Douglas Carbonne

304.23 Adquirir aparelho de ar condicionado para a E.M.I.E.I.E.F. Profª Simone dos Santos. 29.01.00 2002 2339 Investimentos 6.000,00                Douglas Carbonne

306.29
Reforçar dotação orçamentária da EMEI Maria Pereira Santiago - Cidade Jardim - para

realização do projeto "Conhecendo a Cultura Taubateana".
29.01.00 2002 2339

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

296.6
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material permanente para a Escola Fêgo

Camargo.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 20.000,00              

Moises Luciano 

Pirulito

298.14
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para as Escolas

Municipais do Trabalho.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 14.000,00              Professor Edson

298.16
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de ar condicionado para a Escola

Municipal de Ciências Aeronáutica - EMCA.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 5.000,00                Professor Edson

307.47
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Escola de Ciências

Aeronáuticas - EMCA.
29.01.00 2004 2064 Investimentos 5.000,00                Serginho

298.12
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de material para iluminação da Escola

EMA Maestro Fêgo Camargo.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Professor Edson

298.13
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo para as Escolas

Municipais do Trabalho.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
19.000,00              Professor Edson

298.15
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais de consumo para a Escola

Municipal de Ciências Aeronáutica - EMCA.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
9.000,00                Professor Edson

306.28
Reforçar dotação orçamentária do curso de artes visuais da E.M.A Fêgo Camargo para

custeio de suas atividades.
29.01.00 2004 2064

Outras despesas 

correntes
3.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 241.000,00            

Página 59 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.3 Adquirir estantes de partituras para a Banda Sinfônica e Orquestra. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 5.000,00                Professor Edson

298.4 Adquirir instrumento musical para a Secretaria de Cultura. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 6.000,00                Professor Edson

298.8
Reforçar a dotação para aquisição de totens para serem instalados na Avenida Itália,

Mercato de Quiririm e na Secretaria de Cultura.
30.01.00 3002 2089 Investimentos 14.000,00              Professor Edson

303.23
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a Fanfarra Municipal

de Taubaté - FAMUTA.
30.01.00 3002 2089 Investimentos 6.000,00                Talita Cadeirante

306.25 Reforçar dotação orçamentária para manutenção do Teatro Metrópole. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 10.000,00              
Elisa Representa 

Taubaté

306.27 Reforçar dotação orçamentária para manutenção da sala 24 do Centro Cultural. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 3.000,00                
Elisa Representa 

Taubaté

307.50
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a BAMUCRE -

Banda Marcial da Escola Marisa Lapido Barbosa de Taubaté. 
30.01.00 3002 2089 Investimentos 5.000,00                Serginho

307.51
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para o Centro

Cultural "Toninho Mendes".
30.01.00 3002 2089 Investimentos 5.000,00                Serginho

311.3
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para a FAMUTA -

Fanfarra Municipal de Taubaté.
30.01.00 3002 2089 Investimentos 40.000,00              

Richardson da 

Padaria

312.7 Reforçar dotação orçamentária para aquisição de instrumentos musicais para a FAMUTA. 30.01.00 3002 2089 Investimentos 10.000,00              Vivi da Rádio

292.17 Reforçar a dotação orçamentária para custeio do Projeto Músico do Futuro - BAMUF. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

298.1
Reforçar a dotação orçamentária para manutenção da sede da Banda Municipal de Quiririm

- BAMUQ.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

298.2
Reforçar a dotação para custeio de despesas com transporte da Banda Municipal de

Quiririm - BAMUQ.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
13.000,00              Professor Edson

298.10 Reforçar a dotação para aquisição de produtos para manutenção de instrumentos musicais. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
2.000,00                Professor Edson

301.17
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de artistas credenciados para realização

de grafites em vias públicas.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Rodson Lima Bobi

304.32
Reforçar dotação Orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

contratação de artistas credenciados para realização de grafites em vias públicas.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Douglas Carbonne

307.48
Reforçar a dotação orçamentária para ação das atividades da Banda Músicos para o Futuro -

BAMUF.
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Serginho

309.22
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

contratação de artistas credenciados para realização de grafites em vias públicas. 
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
- 5.000,00                

João Henrique 

Dentinho

309.23 Reforçar a dotação para custeio da FAMUTA. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

310.9
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

contratação de artistas credenciados para realização de grafites em vias públicas. 
30.01.00 3002 2089

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

313.25 Adquirir material de consumo para a Corporação Banda Músico do Futuro Taubaté. 30.01.00 3002 2089
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

Página 60 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

292.15 Apoiar a realização da Cantata de Natal do 5º BPMI de Taubaté. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

292.16 Reforçar a dotação orçamentária para locação de tendas. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Paulo Miranda

297.4
Apoiar a realização do evento da UMADET (organizado pela igreja Assembleia de Deus

Ministério Madureira).
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Diego Fonseca

297.5
Apoiar a realização do evento da UMADET (organizado pela igreja Assembleia de Deus

Ministério de Taubaté).
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Diego Fonseca

297.6
Apoar a realização do evento CIBET (organizado pela Assembleia de Deus Ministério

Madureira).
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Diego Fonseca

298.5 Locar banheiros químicos, tendas e som para eventos da Secretaria de Cultura. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
38.000,00              Professor Edson

298.7 Apoiar a realização do evento cultural Festival Mazzaropi. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
24.000,00              Professor Edson

300.1
Reforçar a dotação orçamentária para a realização dos eventos: Congresso Fonte de

Prodígios, Festa do Paiol, UFADET, e outros eventos da Secretaria de Cultura.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
107.000,00            Jessé Silva

304.11

Apoiar a Secretaria de Cultura e Economia Criativa na realização do Dia do Grafite, evento

incluído no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município pela Lei nº 4945/2014,

alterada pela Lei n° 5488/2019.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
35.473,50              Douglas Carbonne

304.14 Apoiar a realização da Festa da Colônia Italiana de Quiririm. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Douglas Carbonne

305.11 Reforçar dotação orçamentária para contratação artística de aulas de dança do Ventre. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
 20.000,00              Boanerge

306.18 Apoiar a realização do evento "Arraiá do Jeca". 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.19
Apoiar a realização de oficina de esculturas e brinquedos confeccionados com refugos de

cortes de árvores em Praça da Vila IAPI.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
4.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.20
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Semana Monteiro Lobato.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.21
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Semana da Criança.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.22
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Festa do Folclore.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.23
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultura de recreação e

contação de histórias para a Feira Literária.
30.01.00 3002 2090

Outras despesas 

correntes
2.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.24 Apoiar a Associação Esportiva CECAP. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
6.500,00                

Elisa Representa 

Taubaté

307.52 Apoiar a realização de eventos culturais e religiosos. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
80.000,00              Serginho

307.55 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da 72ª Semana Monteiro Lobato. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

Página 61 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

309.24 Apoiar a realização de eventos culturais e religiosos. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
135.000,00            

João Henrique 

Dentinho

309.25 Apoiar a realização do Projeto Paixão de Cristo. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

312.2 Reforçar dotação orçamentária para promoção de atividades culturais ligadas ao artesanato. 30.01.00 3002 2090
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Vivi da Rádio

305.17
Reforçar dotação orçamentária para aquisição de equipamentos para o G.R.C.S. Escola de

Samba Boêmios da Estiva.
30.01.00 3002 2091 Investimentos 10.000,00              Boanerge

296.2 Apoiar o Grêmio Recreativo e a Escola de Samba Império Central da Mocidade Alegre. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
110.000,00            

Moises Luciano 

Pirulito

298.11 Reforçar a dotação para apoio ao Instituto Sustentabilidade. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Professor Edson

303.31
Apoiar o Instituto Brasileiro de Apoio à Pesquisa e Estudo da Música, para custeio de suas

atividades. 
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Talita Cadeirante

303.32
Apoiar a agremiação carnavalesca Unidos do Parque Aeroporto, para custeio de suas

atividades culturais.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
7.000,00                Talita Cadeirante

303.33 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para realização do projeto "Quadra Viva". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
12.000,00              Talita Cadeirante

303.34 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para realização do evento cultural "Diversifique-se". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Talita Cadeirante

303.35 Apoiar a Associação Samauma, para realização de projeto cultural. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Talita Cadeirante

303.36
Reforçar a dotação orçamentária para apoio à agremiação carnavalesca Imperatriz do

Morro, para custeio de suas atividades culturais.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.39 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para custeio de suas atividades. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

303.40 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté para realização do projeto "Tanque da Aguada". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Talita Cadeirante

304.10
Apoiar o Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba Imperatriz do Morro na realização

de ações e atividades culturais.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
8.000,00                Douglas Carbonne

304.12

Apoiar o Instituto I.S de Desenvolvimento e Sustentabilidade Humana, inscrita no

Certificado de Regularidade Cadastral de Entidades – CRCE – da Controladoria Geral do

Estado de São Paulo de nº 0105/2018, para custeio de suas atividades.

30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

304.13
Apoiar a TV Cidade - Rede Cidade de Comunicação e Cidadania - para a realização de

projetos sócio culturais nas comunidades. 
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

306.1 Apoiar o Instituto Atuarte para a realização do projeto "2ª Mostra Tua Arte". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
25.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.2 Apoiar o Instituto Atuarte para a realização do projeto "Era uma vez Taubaté". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.3 Apoiar o Instituto Atuarte para realização do projeto "A importância de ser prudente". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
8.400,00                

Elisa Representa 

Taubaté

Página 62 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

306.4 Apoiar o Instituto Atuarte para realização do projeto "Circo na Quadra". 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
17.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.5
Apoiar o Instituto Atuarte para realização do projeto "III Fórum de Diversidade Sexual e de

Gênero de Taubaté".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.6
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para realização do projeto

"Hoje é Dia de Mestre".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
17.500,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.7
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Diversifique-se".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
8.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.8
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Ilustres Ilustrados".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.9
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Urubu - Circulação". 
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.10
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Tanque da Aguada".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

Elisa Representa 

Taubaté

306.11
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Oferta de Música e Cultura Gratuita para Todas as Idades".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.12
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"O samba te representa!".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.13
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto

"Prosinha na Escola".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.14
Reforçar a dotação para apoio à agremiação carnavalesca Grêmio Recreativo e Cultural

"Boêmios da Estiva".
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.15
Apoiar a Associação Cultural das Tradições Italianas de Quiririm para a realização do

evento Festa Italiana.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
25.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

306.16
Apoiar a Associação Cultural das Tradições Italianas de Quiririm para a realização do

evento Ottobre Quira.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

307.49
Apoiar a Associação e Movimento Comunitário Rádio Liberdade Comunitária FM para

custeio de suas atividades.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

307.53
Apoiar a entidade FUNAT - Fundação de Apoio à Ciência e Natureza para custeio de suas

atividades.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

307.54 Apoiar a entidade TV Cidade Taubaté, para realização de projetos junto a comunidade. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Serginho

308.20 Apoiar o Instituto Brasileiro de Apoio à Pesquisa e Estudo da Música. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Neneca Luiz 

Henrique

310.7 Apoiar a Associação Artística Cultural Oswaldo Goeldi para custeio de suas atividades. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
115.000,00            

Adriano Coletor 

Tigrão

311.5 Reforçar a dotação para apoio à agremiação carnavalesca Imperatriz do Morro. 30.01.00 3002 2091
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

Richardson da 

Padaria

314.8
Reforçar a dotação para custeio de manutenção e despesas administrativas do Instituto I.S

de Desenvolvimento e sustentabilidade Humana.
30.01.00 3002 2091

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Alberto Barreto

298.9 Adquirir um computador para a Secretaria de Cultura. 30.01.00 3002 2230 Investimentos 5.500,00                Professor Edson

Página 63 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

298.6 Adquirir material de consumo para o Projeto Semeando Cores. 30.01.00 3002 2230
Outras despesas 

correntes
8.000,00                Professor Edson

303.37
Reforçar dotação orçamentária da Secretaria de Cultura e Economia Criativa para

implementação do Plano Municipal de Cultura.
30.01.00 3002 2230

Outras despesas 

correntes
40.000,00              Talita Cadeirante

306.26
Reforçar dotação orçamentária para implementação do Sistema Municipal de Informações e

Indicadores Culturais e do Plano Municipal de Cultura.
30.01.00 3002 2230

Outras despesas 

correntes
40.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

313.18

Reforçar dotação orçamentária para custeio da pintura dos prédios do Museu da Imigração

Italiana "José Indiani" e do Museu da Agricultura e dos Transportes "Prof. Osny Guarnieri"

em Quiririm.

30.01.00 3003 2094
Outras despesas 

correntes
10.000,00              Marcelo Macedo

306.17 Apoiar o Museu de História Natural para o custeio de suas atividades. 30.01.00 3003 2096
Outras despesas 

correntes
15.000,00              

Elisa Representa 

Taubaté

307.56 Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas do Festival Mazzaropi. 30.02.00 6004 2287
Outras despesas 

correntes
5.000,00                Serginho

309.26
Apoiar o custeio de elaboração e confecção de material promocional do turismo municipal

do FUMTUR.
30.02.00 6004 2287

Outras despesas 

correntes
5.000,00                

João Henrique 

Dentinho

SECRETARIA DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 1.587.373,50         

285.11
Apoiar a realização do evento "Dia do Mutirão do Lixo Eletrônico", da Secretaria de Meio

Ambiente e Bem Estar Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
20.000,00              Nunes Coelho

285.15
Reforçar dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar

Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Nunes Coelho

292.25
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar

Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
5.000,00                Paulo Miranda

301.19
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar

Animal.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
20.473,50              Rodson Lima Bobi

304.28
Reforçar a dotação da Secretaria de Meio Ambiente e Bem Estar Animal para custeio de

suas atividades.
31.01.00 6006 2225

Outras despesas 

correntes
30.000,00              Douglas Carbonne

304.29 Reforçar a dotação do Hospital Veterinário Público para contratação de serviços. 31.01.00 6006 2226
Outras despesas 

correntes
30.000,00              Douglas Carbonne

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL 135.473,50            

298.26
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de bebedouro, frigobar, cafeteira e

microondas para a Secretaria de Mobilidade Urbana.
33.01.00 8001 2347 Investimentos 10.000,00              Professor Edson

310.11
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Mobilidade Urbana para instalação de

lombofaixa com massa asfáltica e sinalização viária.
33.01.00 8001 2347 Investimentos 10.000,00              

Adriano Coletor 

Tigrão

314.10 Reforçar a dotação orçamentária para adequação de via de trânsito. 33.01.00 8001 2347 Investimentos 30.000,00              Alberto Barreto

298.24
Reforçar a dotação orçamentária para pintura da ciclofaixa da Avenida Marrocos na região

do Conjunto Urupês no bairro Independência.
33.01.00 8001 2347

Outras despesas 

correntes
44.973,50              Professor Edson

298.25 Reforçar a dotação orçamentária para custeio da Secretaria de Mobilidade Urbana. 33.01.00 8001 2347
Outras despesas 

correntes
12.000,00              Professor Edson

298.27
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de placas de sinalização viária para a região

do bairro do Pinheirinho.
33.01.00 8001 2347

Outras despesas 

correntes
27.000,00              Professor Edson

Página 64 de 65



Lei Ordinária nº 5.907/2023

(por secretaria)

Nº DESCRIÇÃO

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE 

DESPESA

VALOR SAÚDE 

R$

VALOR OUTROS 

R$
VEREADOR (A)

301.13
Reforçar a dotação orçamentária para compra de Taser para a Secretaria de Mobilidade

Urbana.
33.01.00 8001 2347

Outras despesas 

correntes
70.000,00              Rodson Lima Bobi

304.16 Reforçar a dotação para instalação de lombofaixa com massa asfáltica e sinalização viária. 33.01.00 8001 2347
Outras despesas 

correntes
15.000,00              Douglas Carbonne

309.4 Reforçar a dotação prçamentária para sinalização terrestre. 33.01.00 8001 2347
Outras despesas 

correntes
10.000,00              

João Henrique 

Dentinho

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 228.973,50            

298.29 Adquirir material de consumo para manutenção de serviços da frota patrimonial. 36.01.00 7001 2358
Outras despesas 

correntes
3.000,00                Professor Edson

313.33 Reforçar a dotação para custeio do Departamento de Frota Patrimonial. 36.01.00 7001 2358
Outras despesas 

correntes
20.000,00              Marcelo Macedo

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 23.000,00              

TOTAL 20.423.993,00                               

Página 65 de 65



Data de publicação da Lei Orçamentária nº 5.907/2023 21/12/2023

Encaminhamento de justificativa pela PMT 90 20/03/2024

(Art. 32, I da Lei 5.853/2023)

Novas indicações pela Câmara 30 19/04/2024

(Art. 32, II da Lei 5.853/2023)

Encaminhamento de PLO pela PMT 30 19/05/2024

(Art. 32, III da Lei 5.853/2023)

Não aprovação de lei e edição de ato pela PMT 60 18/07/2024

(Art. 32, IV da Lei 5.853/2023)

Prazos emendas impositivas


